



DOCUMENTO DE PESQUISA DE PREÇOS – DPP

1- INFORMAÇÕES GERAIS

SERVIDOR (OU EQUIPE) RESPONSÁVEL PELO PLANEJAMENTO DOS ESTUDOS PRELIMINARES:

NOME	LEONARDO LUIZ BINHOTTI
CARGO/FUNÇÃO	ASSESSOR DE GABINETE DO SECRETÁRIO
MATRÍCULA	13173
E-MAIL	admeducacao2023@gmail.com

1.1 - Descrição sucinta do objeto

Aquisição de material esportivo e jogos destinados a rede municipal de ensino infantil e ensino fundamental e demais órgãos administrativos do município de Governador Celso Ramos/SC.

1.2 - Período da realização:

Foi realizada a pesquisa de preços no período de novembro e dezembro de 2025.

1.3 - Metodologia aplicada:

O preço estimado/referência teve como metodologia aplicada:

(X) Média () Mediana () Menor/Melhor Preço () O u t r a : (justificar método adotado)

JUSTIFICATIVA: foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de no mínimo três preços.

2- FONTES DE PESQUISAS

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros observados o disposto no artigo 23 da Lei 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 69/2023:

() I - Painel de Preços do Governo Federal ou Santa Catarina(<https://paineldepregos.planejamento.gov.br/%20ou%20https://app.powerbi.com/view?%20r=eyJrljoiMjBjNzk2YzctZDc2My00MTk5LWFiM2ltMmNjY2ZiZWVw%20MG%20U1liwidCI6ImExN2QwM2ZjLTJiYWMtNGI2OC1iZDY4LWUzOTYzYTJ%20I%20YzRiNiJ9>) ou outro Banco de Preços públicos que por ventura existir;

() II - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos no prazo de 1(um) ano da data da pesquisa de Preços;

() III - pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, contendo a data e hora de acesso e seja conquistado com, no máximo, 06(seis) meses de antecedência;

(X) IV - pesquisa com os fornecedores com orçamentos conquistados com, no máximo, 06(seis) meses de antecedência.

Justificativa da escolha do Fornecedor



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A pesquisa de preços foi realizada junto ao fornecedor vencedor de pregões anteriores e outros, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, por se tratar de fonte fidedigna e compatível com o objeto, garantindo estimativas baseadas em valores efetivamente contratados pela Administração. Tal metodologia assegura maior aderência à realidade de mercado, prevenindo sobrepreço ou inexequibilidade e atendendo aos princípios da economicidade, eficiência e legalidade.

3- MEMORIAL DE CÁLCULO, ANÁLISE E RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS

Através da(s) Fonte(s) Pesquisada(s) chegou-se ao memorial de cálculo:

Item	Descrição	FORNECEDORES			MÉDIA
		AÇÃO DISTRIBUIDORA CNPJ 32.541.521/0001-42	RCK SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS CNPJ 46.645.381/0001-67	CORES COMERCIO CNPJ 33.922.099/0001-38	
LOTE 01					
1.	Dardo de atletismo para iniciação, pesando 300g, medindo 75cm de comprimento. Pvc de alta resistência, com ponteira de borracha e empunhadura em espiral. Indicado para atletas iniciantes. Atualmente é utilizado não somente por crianças, mas também por pessoas com necessidades especiais e até mesmo por atletas avançados com o intuito de melhorar a precisão e técnica.	R\$ 116,80	R\$ 127,31	R\$ 108,62	R\$ 117,58
2.	Peso de atletismo fabricado em ferro, pesando 4kg, medindo entre 95 e 105mm de diâmetro. Possui superfície levemente rugosa, núcleo de chumbo e formato esférico perfeito. Indicado para treinamentos. O peso pode apresentar variação de até 75g. Modelo: Ferro 4Kg.	R\$ 174,05	R\$ 189,71	R\$ 161,87	R\$ 175,21
3.	Peso de atletismo fabricado em ferro, pesando 6kg, medindo entre 110 e 120mm de diâmetro. Possui superfície levemente rugosa, núcleo de chumbo e formato esférico perfeito. Indicado para treinamentos. O peso pode apresentar variação de até 75g. Modelo: Ferro 6Kg.	R\$ 231,80	R\$ 252,66	R\$ 215,57	R\$ 233,34
4.	Barra transversal - Sarrafo para salto com vara em fibra de vidro. Para treinamentos e competições. Inclui ponteiros plásticos. Comprimento: 4,5 metros. Diâmetro: 30 mm, Peso: 2kg. Certificado pela IAAF.	R\$ 879,00	R\$ 958,11	R\$ 1.050,00	R\$ 962,37
5.	Colchão para salto em altura; tipo gordo; composto de espuma; revestido em lona vinílica kp 1000; com densidade de 33; medindo aproximadamente 3,00x1,9x0,3 m; azul; com selo de garantia abriesp; embalagem apropriada, com especificações do produto; com zíper e área lateral para escape de ar.	R\$ 4.182,00	R\$ 4.558,38	R\$ 3.889,26	R\$ 4.209,88



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

6.	Bloco de partida para atletismo fabricado em aço e pvc. Armação rígida fabricada em aço galvanizado com apoios e revestimentos em PVC. Base central medindo 70mm de largura e 635mm de comprimento. Superfície de apoio para os pés medindo 275 X 85mm. Acompanha 2 pinos removíveis de 150mm para fixação em pista. Os apoios para os pés acompanham 4 pregos fixos de 10mm.	R\$ 370,25	R\$ 403,57	R\$ 344,33	R\$ 372,72
7.	Lona plástica impermeável, medindo 10m x 4m, fabricada em polietileno de alta e baixa densidade, com aditivo que protege contra os raios ultravioleta. Possui cantos reforçados e fio sintético ao redor da lona para maior resistência. Ideal para cobertura da caixa de areia nas provas de salto. Medidas: Comprimento: 10m, Largura: 4m, Espessura aproximada: 150 micra, Distância entre ilhós: a cada 1m.	R\$ 467,00	R\$ 509,03	R\$ 434,31	R\$ 470,11
8.	Postes salto em altura em aço modelo HJSXXX. Postes rígidos de aço galvanizado para treinamento e competições com bases quadradas de 45 cm. Sistema de medição com dois tubos paralelos. Ajuste de altura até 2 m 60 cm. Inclui dois suportes para barra com 6 cm de comprimento e 4 cm de largura em cada poste. Com rodas laterais que facilitam o transporte. Certificado pela IAAF.	R\$ 2.830,00	R\$ 3.084,70	R\$ 2.631,90	R\$ 2.848,87
9.	Cone de sinalização com 50cm de altura, fabricado em borracha, base siliconada conforme as normas da ABNT. Possui cavidade superior para encaixe de bandeiras. Indicado para sinalização ou treinamento. Altura: 50cm.	R\$ 116,00	R\$ 126,44	R\$ 107,88	R\$ 116,77
10.	Cone de sinalização com 23cm de altura, fabricado em polietileno, com base quadrada, proporcionando melhor aderência. Ideal para a montagem de circuitos de corrida, futebol, tênis, basquete e outras modalidades. Altura: 23cm, Base quadrada: 13,5cm cada lado.	R\$ 14,00	R\$ 15,56	R\$ 13,02	R\$ 14,19
11.	Cone modelo tartaruga para treinamento de agilidade, fabricado em plástico. Kit composto de 40 unidades distribuídas em 5 cores, sendo 8 cones de cada cor: azul, amarelo, branco, vermelho e verde. Acompanha suporte para armazenamento. Altura: 5cm, Diâmetro: 19cm	R\$ 178,00	R\$ 194,02	R\$ 165,54	R\$ 179,19
12.	Bastão para provas de revezamento, liso e oco, de seção circular, em alumínio, em uma única peça, com comprimento de 28 a 30cm, diâmetro de 12 a 13cm e peso mínimo de 50gr, colorido, segundo	R\$ 42,00	R\$ 45,78	R\$ 39,06	R\$ 42,28



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	regras da IAAF - (conjunto com 8 bastões). Certificado IAAF.				
13.	Disco de atletismo. Disco de lançamento para provas de Atletismo pesando 0,75kg. <ul style="list-style-type: none">• Exclusivo Prato com material áspero para maior Grip na mão do atleta.• Fabricado em Aço/ABS.• indicado para atletas iniciantes com 65% de peso nas bordas.• Diâmetro externo do aro de metal entre 166mm e 169mm.• Diâmetro da placa de metal entre 50mm e 57mm.• Espessura das placas de metal entre 33mm e 37mm.• Espessura do aro de metal entre 10mm e 13mm.	R\$ 199,00	R\$ 216,91	R\$ 185,07	R\$ 200,33
LOTE 02					
14.	Medicine Ball 4kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 22cm.	R\$ 189,00	R\$ 200,34	R\$ 192,78	R\$ 194,04
15.	Medicine Ball 6kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 23cm.	R\$ 198,00	R\$ 209,88	R\$ 201,96	R\$ 203,28
16.	Medicine Ball 9kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 24cm.	R\$ 230,00	R\$ 243,80	R\$ 234,60	R\$ 236,13
17.	Par de Halter Dumbbell 1 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	R\$ 76,00	R\$ 80,56	R\$ 90,99	R\$ 82,52
18.	Par de Halter Dumbbell 2 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	R\$ 98,00	R\$ 103,88	R\$ 99,96	R\$ 100,61
19.	Par de Halter Dumbbell 3 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	R\$ 160,00	R\$ 169,60	R\$ 163,20	R\$ 164,27
20.	Par de Halter Dumbbell 4 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	R\$ 205,00	R\$ 217,30	R\$ 209,10	R\$ 210,47
21.	Par de Halter Dumbbell 5 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	R\$ 220,00	R\$ 233,20	R\$ 224,40	R\$ 225,87
22.	Par de Halter Dumbbell 6 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	R\$ 280,00	R\$ 296,80	R\$ 285,60	R\$ 287,47
23.	Par de Halter Dumbbell 7 kg. Características do produto: em ferro	R\$ 290,00	R\$ 307,40	R\$ 295,80	R\$ 297,73



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.				
24.	Par de Halter Dumbbell 8 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	R\$ 345,00	R\$ 365,70	R\$ 351,90	R\$ 354,20
25.	Pula Corda em PVC, manopla em borracha. Medida aproximada: 2,75 metros. Cor: Preto	R\$ 99,65	R\$ 105,63	R\$ 101,64	R\$ 102,31
26.	Escada para Treinamento. Tamanho: 4,5 metros com 10 degraus. Suporte em nylon que agiliza a montagem e o recolhimento da escada. Hastes manufaturadas em PVC. Contém: 1 Bolsa	R\$ 150,90	R\$ 159,95	R\$ 153,92	R\$ 154,92
27.	Caneleira/tornozoleira de 1Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 15cm.	R\$ 69,00	R\$ 73,14	R\$ 70,38	R\$ 70,84
28.	Caneleira/tornozoleira de 2Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 16cm.	R\$ 89,00	R\$ 94,34	R\$ 90,78	R\$ 91,37
29.	Caneleira/tornozoleira de 3Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 17cm.	R\$ 99,00	R\$ 104,94	R\$ 100,98	R\$ 101,64
30.	Caneleira/tornozoleira de 4Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 18cm.	R\$ 110,00	R\$ 116,60	R\$ 112,20	R\$ 112,93
31.	Caneleira/tornozoleira de 5Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 19cm.	R\$ 120,00	R\$ 127,20	R\$ 122,40	R\$ 123,20
32.	Bola Ginástica Profissional - Gym Ball 55cm - Possui sistema Anti Burst (antiestouro), suporta até 300 kg. A bola de pilates é recomendada para exercícios de fitness, pilates, yoga, fisioterapia, para todas as idades e condições físicas. Ela pode promover aumento de flexibilidade, fortalecimento e tonificação de músculos. Acompanha 1 Bomba de ar, 1 pino para ventilar e 1 extrator de pino.	R\$ 123,35	R\$ 130,75	R\$ 125,82	R\$ 126,64
33.	Disco Equilíbrio, desenvolvido para potencializar os resultados de exercícios aeróbicos, concentração e equilíbrio. O Disco de equilíbrio pode ser utilizado em residências ou salas de ginástica de condomínios. Indicado para: Treinamento; Objetivo: Equilíbrio	R\$ 115,87	R\$ 122,82	R\$ 118,19	R\$ 118,96



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	e Coordenação; Tipo: Disco de Equilíbrio; Composição: Borracha; Peso do Produto. 1Kg; Dimensões do Produto: Diâmetro: 33cm x 4,5cm.				
34.	Minitrampolim Profissional desenvolvido para praticar exercícios. Um produto de alta resistência que oferece segurança e conforto ao usuário. Possui 32 molas em aço galvanizado, lona de salto de Nylon na cor preta com acabamento em fita militar e proteção de molas na cor azul. Estrutura em aço, pintura eletrostática na cor cinza, 5 pés antiderrapante com sistema de encaixe simples. Ideal para práticas de atividade aeróbica com saltos e movimentos de corrida estacionária. Pode ser utilizado em clubes, escolas, hotéis, centros esportivos e academias, independente de licenciamentos ou franquias. Dimensões do Produto: Diâmetro: 98cm, Altura: 19cm. Capacidade máxima: até 150kg.	R\$ 557,95	R\$ 591,43	R\$ 601,00	R\$ 583,46
35.	Step para ginástica em polietileno na cor azul com superfície antiderrapante. Dimensões 35cm X 90cm X 14cm (LxCxA)	R\$ 299,00	R\$ 316,94	R\$ 304,98	R\$ 306,97
36.	Kit Cones Furados 23 cm com 8 peças para agilidade + 4 Estacas para cones furados. Tamanho dos cones: 23 cm. Tamanho das estacas: 80 cm de comprimento.	R\$ 227,40	R\$ 241,04	R\$ 231,95	R\$ 233,46
37.	Barreirinhas em PVC, largura 45 cm. Altura: 25 cm	R\$ 117,00	R\$ 124,02	R\$ 119,34	R\$ 120,12
38.	Corda De Pular. Material: Aço Revestido em Pvc. Espessura: 6,5 MM Material Manopla: Plástico, anatômica com rolamento. Comprimento: 3,00 M	R\$ 82,00	R\$ 86,92	R\$ 83,64	R\$ 84,19
39.	Corda funcional trançada em sisal com espessura de 40mm e 12 metros de comprimento com pegadas emborrachadas.	R\$ 560,00	R\$ 593,60	R\$ 571,20	R\$ 574,93
40.	Kit faixa elástica mini band academia. Composto com 4 faixas de tensões: leve 2mm, média 4mm, forte 6mm e extraforte 8mm, desenvolvidas em gel polímero de alta resistência. Dimensões da faixa 4cm de altura X 30cm de comprimento.	R\$ 199,00	R\$ 210,94	R\$ 202,98	R\$ 204,31
41.	Toning Ball 1 kg. Diâmetro: 15 cm	R\$ 98,00	R\$ 103,88	R\$ 99,96	R\$ 100,61
42.	Toning Ball 2 kg. Diâmetro: 20cm	R\$ 110,00	R\$ 116,60	R\$ 112,20	R\$ 112,93
43.	Toning Ball 3 kg. Diâmetro: 21cm	R\$ 130,00	R\$ 137,80	R\$ 132,60	R\$ 133,47
44.	Bambolê PVC 60cm diâmetro	R\$ 75,00	R\$ 79,50	R\$ 76,50	R\$ 77,00
45.	Colchonete para ginástica composto de espuma com espessura de 3cm. Possui revestimento externo de courvin impermeável e revestimento interno de espuma. Medidas: Comprimento: 1m, Largura: 60cm,	R\$ 89,00	R\$ 94,34	R\$ 90,78	R\$ 91,37



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Altura: 3cm.				
46.	Tatame de EVA. Encontrado nas cores azul royal, e amarelo. Tatame 30mm de espessura com as seguintes medidas em cada placa: 1 m x 1 m. Características Adicionais: Antiderrapante, Anti-Alérgico, Lavável, Lona 100%.	R\$ 162,90	R\$ 172,67	R\$ 166,16	R\$ 167,24
47.	Piso Sintético. Material: Borracha Tamanho: 50 X 50 CM. Espessura: 15 MM. Resistência: até 350kg Características adicionais: antiderrapante, drenante (Permeável) alta absorção. Cor: a definir. Instalação: pino de travamento, cola sobre superfície regularizada ou sobrepor no piso existente	R\$ 89,00	R\$ 94,34	R\$ 149,90	R\$ 111,08
LOTE 03					
48.	Cartões para arbitragem Oficial; 3 unidades nas cores, amarelo, azul e vermelho em PVC possível marcar o nº de gols e nº de jogadores.	R\$ 113,00	R\$ 125,43	R\$ 116,39	R\$ 118,27
49.	Apito metal cromado profissional, possui embocadura anatômica para impedir que o apito escape da boca, acompanha cordão, bolinha de metal na parte interna e Sonora aguda.	R\$ 12,00	R\$ 13,32	R\$ 12,36	R\$ 12,56
50.	Calibrador de Bola digital, com 2 agulhas para calibrar, precisão 1% da escala, resolução 0.05 libras, Escala de 0.05 e 19.95 libras, temperatura de 10° C a 40°C, metal.	R\$ 349,90	R\$ 388,39	R\$ 360,40	R\$ 366,23
51.	Bomba de ar utilizado para encher bola; tipo (vai e volta) enche nos dois sentidos (Double action); com 2 agulhas cada bomba.	R\$ 56,90	R\$ 51,00	R\$ 58,61	R\$ 55,50
52.	Cronômetro digital em plástico ABS com função de alarme, divisão 1/100 segundo. Contém faixa de medição 23 H 59 min e 59,99 Seg e formato de exibição 12/24. Possui contagem regressiva.	R\$ 112,00	R\$ 124,32	R\$ 115,36	R\$ 117,23
53.	Luva de goleiro; palma com dupla camada de revestimento, látex e espuma, dorso de PVC, punho com tira elástica ou velcro; tamanho 7.	R\$ 177,00	R\$ 196,47	R\$ 182,31	R\$ 185,26
54.	Bolsa de massagem, cor preta, bolsos laterais externos, duas porta-garrafas. Alça para transporte. Material Poliéster nylon. Dimensões: 42 cm (C), 29cm (A), 21 cm (L). Contém: 02 squeezes de plástico com capacidade de 500 ml cada, 02 bisnagas plásticas para fluídos com capacidade de 250 ml cada, 01 cx. de isopor pequeno (apropriada ao tamanho da bolsa).	R\$ 508,00	R\$ 490,00	R\$ 523,24	R\$ 507,08
55.	Uniforme feminino completo de futebol, sendo cada jogo composto de 22 camisetas, 22 shorts e 22 meiões. Corte em tecido nas laterais da camiseta e do short; Cor e layout a	R\$ 2.200,00	R\$ 2.356,00	R\$ 2.930,00	R\$ 2.495,33



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	definir pelo contratante. Brasão da (Governador Celso Ramos) ao lado esquerdo do peito; Tecido: Dryfit; uniforme com modelagem adulto, tamanhos a definir pelo contratante.				
56.	Uniforme masculino completo de futebol, sendo cada jogo composto de 22 camisetas, 22 shorts e 22 meióes. Corte em tecido nas laterais da camiseta e do short; Cor e layout a definir pelo contratante. Brasão (Governador Celso Ramos) ao lado esquerdo do peito; Tecido: Dryfit; uniforme com modelagem adulto, tamanhos a definir pelo contratante.	R\$ 2.200,00	R\$ 2.356,00	R\$ 2.930,00	R\$ 2.495,33
57.	Colete esportivo, Material: 100% Poliéster, modelo: Dupla Face, Cor: Variada. Tamanho: a definir Características Adicionais: Logotipo, Elástico Inferior E Sem Bolso.	R\$ 39,00	R\$ 43,29	R\$ 40,17	R\$ 40,82
58.	Placar Poliesportivo, material: pvc. Tipo: Manual, características adicionais: plaquetas em pvc, de Mesa.	R\$ 420,00	R\$ 466,20	R\$ 432,60	R\$ 439,60
59.	Kit Slackline: 1 fita flat de poliéster com trama plana de 15 metros de comprimento, com loop dobrado e reforçado na ponta. Tensão máxima 3T. 1 catraca em aço inoxidável, com trava de segurança e fita de 2 metros com loop dobrado e reforçado na ponta. O slackline é produzido com fibras de alta tecnologia, costuras industriais e travas de altíssima resistência, proporcionando maior segurança. A fita é flexível e ideal para exercícios físicos e atividades que visam a concentração e equilíbrio. O kit é compacto e sua montagem é muito rápida e versátil: basta anexá-lo a duas árvores, postes ou pilastras, podendo ser armado por apenas uma pessoa sem maiores dificuldades e sem o uso de outros equipamentos ou mosquetões. Cor azul e amarelo.	R\$ 549,00	R\$ 609,39	R\$ 565,47	R\$ 574,62
LOTE 04					
60.	Mesa para Tênis de Mesa com 4 Pés Dobráveis com Rodízios. Medidas oficiais que atendem aos padrões da ITTF (International Table Tennis Federation). Tampo confeccionado em MDF de 25mm de espessura. Acabamento com massa e primer azul com linhas demarcatórias brancas. Bordas laterais em perfil de MDF que asseguram estabilidade dos tampo. Pés de tubo de aço (pintados de preto) dobráveis, com rodízios. Permite o uso como paredão para treino solitário. Peso aproximado 126kg. Dimensões (L x C x A) 152,5 x 274 x 76 cm.	R\$ 3.690,00	R\$ 3.505,50	R\$ 3.911,40	R\$ 3.702,30



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

61.	Raquete Beach Tennis Confeccionada em carbono, cabo com proteção em EVA anatômico para melhor pegada. Possui 28 furos para melhor circulação de ar ao rebater, isso faz com que o movimento fique mais leve. Medida 49cm x 23,5cm, peso 330g e espessura de 20mm.	R\$ 2.900,00	R\$ 2.755,00	R\$ 3.074,00	R\$ 2.909,67
62.	Raquete tênis de mesa, material corpo: Madeira, revestimento Corpo: Borracha tamanho: Único, cor: Preta/vermelha, características adicionais: 2 Lados Revestidos	R\$ 69,00	R\$ 65,55	R\$ 73,14	R\$ 69,23
63.	Bola tênis de mesa, material ABS, 4cm de diâmetro, peso 3g, cor laranja	R\$ 4,90	R\$ 4,66	R\$ 5,19	R\$ 4,92
64.	Bola de tênis profissional, material borracha revestida em feltro. Recomendado para uso em quadra rápida e lenta. Diâmetro 6,5cm.	R\$ 14,00	R\$ 13,30	R\$ 14,84	R\$ 14,05
65.	Kit badminton com 4 raquetes, 3 petecas de nylon, rede e suporte. Composição das raquetes: Aço. Peso aproximado da raquete: 115g. Peso aproximado da peteca: 6g cada. Dimensões aproximadas da raquete: 66cm x 20cm x 3 cm Dimensões aproximadas da rede: 600cm x 55cm Dimensões aproximadas da peteca: 6,5cm x 8,5cm.	R\$ 320,00	R\$ 304,00	R\$ 339,20	R\$ 321,07
66.	Raquetes frescobol em madeira - 02 raquetes, 1 bolinha de borracha	R\$ 79,00	R\$ 75,05	R\$ 83,74	R\$ 79,26
67.	Bocha Adaptada Modelo Standard. Produzida conforme as normas da CP-ISRA (Cerebral Palsy International Sports and Recreation Association) e bisfed (Boccia International Sports Federation). O Kit Bocha Adaptada é desenvolvido para atletas de alto rendimento, treinamento, lazer e iniciação ao esporte. Confeccionada em microfibra e com enchimento em grânulos especiais de alta durabilidade. Todas as bochas são costuradas à mão, garantindo o alto padrão de qualidade. Peso da bocha: 275gr; Circunferência: 270mm; Material: Microfibra; Composição do Kit: 6 bolas vermelhas, 6 bolas azuis e 1 bola branca; acompanha bolsa para transporte.	R\$ 6.900,00	R\$ 6.555,00	R\$ 7.314,00	R\$ 6.923,00
LOTE 05					
68.	Modelo anatômico da arcada dentária – A digestão se inicia na boca, portanto é importante que as crianças aprendam a cuidar da saúde bucal. Conjunto confeccionado em PVC, medindo 120x160x130mm, contém língua em látex móvel, escova de dentes de 220mm, com cerdas macias de náilon, e arcada com sistema para	R\$ 395,00	R\$ 355,50	R\$ 391,05	R\$ 380,52



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	abrir e fechar, simulando a mastigação. Apresenta a nomenclatura dos principais dentes humanos e possibilita o desenvolvimento de hábitos de higiene e escovação. Acondicionado em caixa de papelão				
69.	Modelo anatômico do esqueleto (1700mm) - Por meio desse modelo, é possível ensinar mais sobre o esqueleto humano, que sustenta o corpo e oferece proteção para os órgãos internos. Confeccionado em material plástico de alta resistência, medindo 1700mm, é fixado a um suporte metálico com base de ferro fundido, com fixações por meio de pinos e parafusos. Apresenta suporte móvel com rodas, permitindo seu deslocamento. O modelo apresenta base, mandíbula com articulação móvel, pernas e braços removíveis, e no crânio é possível separar a calota craniana. Acondicionado em caixa de papelão.	R\$ 3.453,00	R\$ 3.107,70	R\$ 3.418,47	R\$ 3.326,39
70.	Modelo anatômico de torso bissexuado (450mm) - Conhecer o nosso corpo é essencial para o entendimento de diversas áreas das ciências, como a Biologia e a Química. Esse modelo auxilia a aprendizagem de conteúdos como os sistemas digestório, respiratório, urinário, reprodutor e nervoso. Confeccionado em material plástico de alta resistência e pigmentado na cor natural da pele, contém 14 partes desmontáveis do corpo humano. Acondicionado em caixa de papelão.	R\$ 1.727,00	R\$ 1.554,30	R\$ 1.890,00	R\$ 1.723,77
71.	Microscópio biológico binocular com ampliação de até 1000x - O microscópio é um instrumento que permite ampliar inúmeras vezes um objeto, auxiliando o desenvolvimento de diferentes áreas do conhecimento, bem como o despertar da curiosidade. Oculares: par 10x Composição da lente objetiva: alumínio espacial + lente óptica. Palco com plataforma de régua móvel quadrada, plataforma giratória de filtro de 6 cores. Fonte de luz LED para cima e para baixo, com ajuste de brilho. Fonte de alimentação padrão de 110/220V. Material do corpo em alumínio resistente e detalhes em ABS. . Acompanha mala para transporte, 1 frasco de óleo de imersão para lente e manual em português.	R\$ 1.674,00	R\$ 1.506,60	R\$ 1.657,26	R\$ 1.612,62
72.	Globo terrestre político - Esse globo terrestre constitui uma excelente representação do planeta Terra, auxiliando o ensinamento de assuntos relacionados à geografia, matemática	R\$ 318,00	R\$ 286,20	R\$ 316,99	R\$ 307,06



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	e ciências. É confeccionado em plástico ABS de alta resistência, medindo 300mm de diâmetro, em escala de 1:42.000.000, com arco de sustentação em acrílico transparente (régua de meridiano) e base em plástico resistente. Apresenta os pontos cardeais e as indicações de norte e sul; as divisões geopolíticas, como continentes, países e suas capitais, e fusos horários; pontos cardeais; meridianos; trópicos; indicações de correntes marítimas frias e quentes e a profundidade dos oceanos. Acondicionado em caixa de papelão				
73.	Globo terrestre luminoso histórico, físico e político - Esse globo terrestre permite ao educador o ensinamento dos aspectos históricos das grandes navegações. É confeccionado em plástico ABS de alta resistência, medindo 300mm de diâmetro, em escala de 1:42.000.000, com arco de sustentação em acrílico transparente (régua de meridiano) e base em plástico resistente. Apagado, apresenta-se como Globo Físico e Histórico, com as grandes navegações que marcaram a expansão territorial europeia no final do século XV e começo do século XVI. Aceso, apresentasse como Globo Político e Histórico que destaca e acrescenta as cores e limites de cada país, suas capitais e principais cidades, além de fusos horários, dorsais, fossas, depressões, ilhas e correntes submarinas. Acondicionado em caixa de papelão.	R\$ 523,90	R\$ 471,51	R\$ 590,00	R\$ 528,47
LOTE 06					
74.	Rede de Vôlei Oficial 1,00x10,00 Reforçada no Fio 5.0mm com 4 Faixas em Lonas de 1.8mm e costura dupla. Fio 5,00mm de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Com 4 Faixas em Lonas de 1.8mm e costura dupla, resistentes ao sol, chuva e ações climáticas. Faixa Superior com 7 cm. Faixa inferior e laterais com 5 cm. Revestimento interno passante. Malhas 10x10 cm.	R\$ 596,00	R\$ 607,92	R\$ 704,00	R\$ 635,97
75.	Rede de Vôlei Praia Areia 1,00x8,50 metros no Fio 2.5 mm com 2 Faixas e costura dupla Fio 2,5 mm de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Com 2 Faixas e costura dupla, resistentes ao sol, chuva e ações climáticas. Faixa Superior e Inferior com 5 cm. Revestimento interno passante. Malhas 10x10 cm.	R\$ 413,00	R\$ 421,26	R\$ 446,04	R\$ 426,77



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

76.	Rede de gol para Futebol de Campo Fio 6 Malha 15 Modelo Caixote México Europeu. Confeccionada no Fio 6 e na Malha 15 em corda trançada entre nós. Material de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Cor Branca. Medidas de 7,50 metros de largura x 2,50 metros de altura x 2,00 metros de recuo superior x 2,00 metros de recuo inferior.	R\$ 1.198,00	R\$ 1.221,96	R\$ 1.293,84	R\$ 1.237,93
77.	Rede de Gol Futsal Fio 3 Malha 12 Modelo Vêu Confeccionada no Fio 3 e na Malha 12 em corda trançada entre nós. Material de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Cor Branca. Modelo Vêu. Medidas de 3,10 metros de largura x 2,00 metros de altura x 1,00 metros de recuo inferior.	R\$ 488,00	R\$ 497,76	R\$ 527,04	R\$ 504,27
78.	Par Rede de Basquete Oficial Modelo NBA em Seda Fio 8. Confeccionada no Fio 8 de Seda (Polipropileno) 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Modelo NBA Reforçado. Cor Branca Natural.	R\$ 116,00	R\$ 118,32	R\$ 125,28	R\$ 119,87
79.	Fita de Marcação para Vôlei de Praia, kit contendo 02 fitas de 8m, 02 fitas de 16m, 04 hastes de metal para fixação na areia. Material: PVC. Largura da fita: 5 cm. Cor: Laranja.	R\$ 104,00	R\$ 106,08	R\$ 112,32	R\$ 107,47
80.	Fita de Marcação para Beach Soccer, kit contendo 02 fitas de 28m, 02 fitas de 37m, 04 hastes de metal para fixação na areia. Material: PVC. Largura da fita: 6 cm. Cor: Laranja.	R\$ 104,00	R\$ 106,08	R\$ 112,32	R\$ 107,47
81.	Rede Beach Tennis em polietileno, fio 2,mm possui 4 faixas de 6cm de largura fabricadas em nylon poliéster, fixada a rede com costura dupla. Cordas com estirantes em cada ilhós para amarração e posicionamento da rede. Malha: 5x5cm Medidas: Altura: 1,00m Comprimento: 8,20m.	R\$ 407,00	R\$ 415,14	R\$ 439,56	R\$ 420,57
82.	Faixa Lateral com Suporte para antena para voleibol, tamanho: 110 x 80 cm, peso: 500 gramas. De acordo com a Confederação Brasileira de Voleibol - CBV.	R\$ 372,00	R\$ 379,44	R\$ 401,76	R\$ 384,40
83.	Antena para Rede de Voleibol medindo 1,80x1cm. Material: Fibra De Vidro Tamanho: Oficial	R\$ 2.900,00	R\$ 2.958,00	R\$ 3.132,00	R\$ 2.996,67
84.	Rede de proteção para quadra esportiva Material: Polietileno. Características adicionais: tratamento em UV, Malha 10 X 10cm, Fio 30.36 (4mm). Acompanha corda para instalação conforme medidas da solicitação. Cor a definir	R\$ 12,90	R\$ 13,16	R\$ 14,59	R\$ 13,55
LOTE 07					



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

85.	Bola de GR Oficial Lisa 300g para competição e treinamento. Fabricada em policloreto vinílico ultra, que permite melhor controle e agarre à bola devido ao acabamento siliconado. Miolo de válvula pro system calibrável mantendo a bola em seu peso e tamanho oficiais. Bola fabricada em conformidade com as normas da FIG. Acompanha bolsa do tipo rede para facilitar o transporte e armazenamento, confeccionada em fio de seda trançada 4mm, 2 cores, malha 7x7cm.	R\$ 215,00	R\$ 217,15	R\$ 236,50	R\$ 222,88
86.	Arco adulto oficial para ginástica rítmica, medindo 0,90 cm de circunferência. Produzido em pvc de alta qualidade, bitola de 61mm de diâmetro, interior com reforço em Y, acabamento com fita adesiva lisa. É um arco leve e de fácil manuseio. Produzido conforme as normas da FIG. Cor a definir.	R\$ 105,00	R\$ 106,05	R\$ 115,50	R\$ 108,85
87.	Arco infantil oficial para ginástica rítmica, medindo 70cm de circunferência. Produzido em pvc de alta qualidade, bitola de 61mm de diâmetro, interior com reforço em Y, acabamento com fita adesiva lisa. É um arco leve e de fácil manuseio. Produzido conforme as normas da FIG. Cor a definir.	R\$ 105,00	R\$ 106,05	R\$ 115,50	R\$ 108,85
88.	Maça Ginástica Rítmica produzida em PVC de alta qualidade, medindo 35cm de comprimento. Indicada para treinamentos e campeonatos na categoria pré infantil/infantil. Embalagem com 2 unidades. Cor a definir.	R\$ 94,90	R\$ 95,85	R\$ 104,39	R\$ 98,38
89.	Estilete para Ginástica Rítmica medindo 50cm de comprimento, produzido em fibra de vidro com girador biarticulado e sistema de pistão escamoteável. Possui a ponta do cabo envolto em manopla de PVC antiderrapante para melhor controle do aparelho.	R\$ 149,00	R\$ 150,49	R\$ 163,90	R\$ 154,46
90.	Fita de Ginástica Rítmica. Confeccionada em cetim, medindo 4m de comprimento e 5cm de largura, com ponteira em ilhós para encaixe da ponteira do estilete. Desenvolvida com alta tecnologia, garantindo leveza e fácil manuseio. Cor a definir.	R\$ 441,00	R\$ 445,41	R\$ 485,10	R\$ 457,17
91.	Corda para Ginástica Rítmica medindo 3 metros de comprimento, especialmente desenvolvida para competição e treinamento. Possui alma 100% algodão que não queima nem machuca a atleta e acabamento nas pontas para evitar que a corda desfie com o uso. Produzida de acordo com as normas da FIG. Cor a definir.	R\$ 47,00	R\$ 47,47	R\$ 51,70	R\$ 48,72



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

92.	Fita adesiva glitter importada ideal para decoração de arcos, maçãs e estiletes de ginástica rítmica. Kit composto com 10 unidades de fita adesiva, medindo 3m de comprimento e 1,2cm de largura (cada), suficiente para decorar 5 arcos, 5 pares de maçãs e 5 estiletes. Para maior durabilidade e segurança no exercício, é altamente recomendável aplicar uma camada de fita adesiva transparente sobre o aparelho tanto no início quanto ao final da personalização. Cor dourada.	R\$ 111,00	R\$ 112,11	R\$ 122,10	R\$ 115,07
93.	Plinto em formato piramidal, produzido em espuma de alta densidade (D28). Revestido em lona vinílica de alta resistência KP 1000, possui telas de nylon nas laterais para saída de ar e pegada com solda eletrônica. Possibilita a composição de várias estruturas sobrepostas. Ideal para uso em atividades de recreação e iniciação na Ginástica Artística. Medindo 120 cm de altura, 120 cm de comprimento, 90 cm de largura na base e 45 cm de largura no topo. Formado por 4 blocos de 30 cm de altura cada, unidos por velcro.	R\$ 3.969,00	R\$ 4.008,69	R\$ 4.365,90	R\$ 4.114,53
LOTE 08					
94.	Bola futebol de campo, costurada à mão, com 32 gomos, câmara de butil e miolo removível e lubrificado. Principais Características Material: Termoplástico Poliuretano, Circunferência: 68 – 70 cm, Pressão: 10 – 12 Lbs, Peso Aproximado: 440 g.	R\$ 253,00	R\$ 261,86	R\$ 245,41	R\$ 253,42
95.	Bola Futebol Campo, Confeccionada para não absorver água nos dias chuvosos, garantindo lances com precisão e qualidade. Definição da Tecnologia: Com 0% de absorção de água, a tecnologia permite o uso da bola em condições de chuva intensa, garantindo a precisão e leveza na hora do chute. Composição: Poliuretano, Peso do Produto: 438 g. Costurada; Circunferência: 69 cm; Miolo Removível e Lubrificado.	R\$ 264,00	R\$ 273,24	R\$ 256,08	R\$ 264,44
96.	Bola futebol campo profissional, aprovada pela Fifa, confeccionada em material com 0% de absorção de água, maior precisão, máxima durabilidade neogel - muito mais macia. Características Principais: Câmara: Airbilty, Gomos: 8, Construção: , Circunferência: 68-70, Câmara De Butil, Miolo Removível e Lubrificado; Material: PU ultra 100%.	R\$ 642,00	R\$ 664,47	R\$ 622,74	R\$ 643,07
97.	Bola oficial de handebol; Modelo: Mirim; Material: PU Ultra grip; costurada, com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso Cheia: 290 a 330 g; Características Adicionais:	R\$ 262,00	R\$ 271,17	R\$ 254,14	R\$ 262,44



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Costurada Em Pvc; Câmara Butil, Miolo Removível; Circunferência: 50 a 52 cm.				
98.	Bola oficial de handebol, Modelo: Mirim; Material: PU Ultra Grip; costurada em Pvc, com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso cheia: 230 a 270 g; Características Adicionais: Costurada Em Pvc; Câmara Butil, Miolo lubrificado do Slip System Removível. Circunferência: 49 a 51 cm	R\$ 272,00	R\$ 281,52	R\$ 263,84	R\$ 272,45
99.	Bola oficial de handebol; Modelo: feminino; Material: PU Ultra grip; Características Adicionais: Costurada em Pvc; Câmara Butil, Miolo Removível; com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso Cheia: 325 a 375 g; Circunferência: 54 a 56 cm.	R\$ 316,00	R\$ 327,06	R\$ 306,52	R\$ 316,53
100.	Bola oficial de handebol, Modelo: Masculino; Material: PU Ultra Grip; costurada, com 32 gomos; indicada para uso sem cola; Peso cheia: 425 a 475 g; Adicionais: Costurada em Pvc, Câmara Butil, Miolo Removível; Circunferência: 58 a 60 cm.	R\$ 336,00	R\$ 347,76	R\$ 325,92	R\$ 336,56
101.	Bola de futebol society. Material: 100% Termoplástico Poliuretano; Peso Cheia: 420 a 435 g; Circunferência: 66,5 a 67,5 cm; Com 0% de absorção de água maior precisão, grande maciez, alta durabilidade; Características principais: miolo slip system - removível e lubrificado.	R\$ 337,00	R\$ 348,80	R\$ 326,89	R\$ 337,56
102.	Bola Futevôlei; Material: sintético de alta densidade; Peso Cheia: 410 a 450 g; Circunferência: 68 a 70 cm; Tecnologia: Com 0% de absorção de água, a tecnologia permite o uso da bola em condições de chuva intensa, garantindo a precisão e leveza na hora do chute; Gomos: 32; Costura: Sem Costura.	R\$ 359,00	R\$ 371,57	R\$ 348,23	R\$ 359,60
103.	Bola oficial de Vôlei De Praia; Material: Poliuretano; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 66 a 68 cm; Características Adicionais: Matrizada, Com Miolo Substituível.	R\$ 362,00	R\$ 374,67	R\$ 351,14	R\$ 362,60
104.	Bola oficial de Vôlei de Praia; matrizada, com 18 gomos; Material: Microfibra; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Características Adicionais: Colorida; Tipo Uso: Adulto (Fivb); Pressão: 03 - 04 LB.	R\$ 360,00	R\$ 374,67	R\$ 351,14	R\$ 361,94
105.	Bola iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 110 a 120 g; Características Adicionais: Miolo Removível e Lubrificado; Circunferência: 40 a 42 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 08.	R\$ 44,00	R\$ 45,54	R\$ 42,68	R\$ 44,07
106.	Bola iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 180 a 200 g;	R\$ 49,00	R\$ 50,72	R\$ 47,53	R\$ 49,08



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Características Adicionais: Miolo Removível e Lubrificado; Circunferência: 48 a 50 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 10.				
107.	Bola de iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 250 a 270 g; Características Adicionais: Miolo Removível E Lubrificado; Circunferência: 57 a 59 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 12.	R\$ 59,00	R\$ 61,07	R\$ 57,23	R\$ 59,10
108.	Bola de iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 350 a 370 g; Características Adicionais: Matrizada, Câmara De Butil, Tamanho 14; Circunferência: 65 a 67 cm.	R\$ 79,00	R\$ 81,77	R\$ 76,63	R\$ 79,13
109.	Bola Oficial de Basquete; Modelo: Pró 7.4; Material: Microfibra Matrizada; Bola aprovada pela Federação Internacional de Basquete (FIBA). Bola com selo da Confederação Brasileira de Basketball (CBB), Circunferência: 75 A 78 CM; Peso Cheia: 600 a 650 g, Câmara Airbilty; Miolo lubrificado e substituível.	R\$ 426,00	R\$ 440,91	R\$ 413,22	R\$ 426,71
110.	Bola Oficial de Basquete; Modelo: Mirim; Rebaixo nos frisos da bola para melhor ajustar-se à mão; Selo da Confederação Brasileira de Basquetebol (CBB); Material: Pu; Peso Cheia: 450 a 500 g; Circunferência: 72 a 74 cm; Características Adicionais: Matrizada, Miolo Lubrificado.	R\$ 118,00	R\$ 122,13	R\$ 114,46	R\$ 118,20
111.	Bola de Voleibol; Modelo: Pro 7.0; Alta maciez, máxima performance. Características Principais: Miolo: Slip system - removível e lubrificado. Gomos: 16. Câmara: AIRBILITY; Material: Microfibra; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Pressão: 03 - 04 LB; Aprovada pela FIVB.	R\$ 511,00	R\$ 528,89	R\$ 495,67	R\$ 511,85
112.	Bola Oficial de Voleibol, modelo mirim, costurada, com 18 gomos, com enchimento interno, tornando a bola mais macia e menos contundente; Material: Pu; Peso Cheia: 240 a 270 g; Circunferência: 60 a 63 cm; Características Adicionais: Categoria Mirim, Miolo Removível; Aprovada pela FIVB.	R\$ 123,00	R\$ 127,31	R\$ 119,31	R\$ 123,21
113.	Bola Oficial de Voleibol; Modelo: Pro 6.0; Material: Microfibra; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Características Adicionais: Matrizada, Com Miolo Substituível.	R\$ 390,00	R\$ 403,65	R\$ 378,30	R\$ 390,65
114.	Bola oficial de Futsal; Modelo: Sub 08; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 250 a 280 g; Circunferência: 49 a 52 cm; 14 Gomos, miolo removível e lubrificado; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	R\$ 225,00	R\$ 232,88	R\$ 218,25	R\$ 225,38
115.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Sub 11; camada neogel; Material: Pu; Peso	R\$ 233,00	R\$ 241,16	R\$ 226,01	R\$ 233,39



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Cheia: 300 a 330 g; Circunferência: 52 a 55 cm; 14 Gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.				
116.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Sub 13; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 350 a 380 g; Circunferência: 55 a 58 cm; 14 gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	R\$ 257,00	R\$ 266,00	R\$ 249,29	R\$ 257,43
117.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Acima de 14 anos; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 400 a 440 g; Circunferência: 62 a 64 cm; 14 Gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	R\$ 371,00	R\$ 383,99	R\$ 359,87	R\$ 371,62
118.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Adulto; camada neogel; Material: Poliuretano; Peso Cheia: 410 a 430 g; Circunferência: 62,5 a 63,5 cm; 14 gomos; miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	R\$ 375,00	R\$ 388,13	R\$ 363,75	R\$ 375,63
LOTE 09					
119.	COORDENAÇÃO MOTORA PIKLER composto por 10 peças desenvolvidas para proporcionar um ambiente rico em experiências motoras, sensoriais e lúdicas. Todas as peças são confeccionadas em madeira de compensado de pinus, garantindo durabilidade, resistência e segurança. As partes são interligadas por parafusos, o que permite que os componentes sejam encaixados entre si, formando um grande playground modular, que amplia as possibilidades de diversão e aprendizagem. COMPOSIÇÃO DO KIT 1 Gangorra Pikler Colorida – (410 x 420 x 910 mm), 1 Gangorra Pikler Natural – (810 x 550 x 1100 mm), 1 Cubo Pikler com Colchonete – (600 x 600 x 600 mm), 1 Colchonete - (600 x 570 x 30 mm), 1 Rampa Pikler Lisa/Degraus – (520 x 100 x 1210 mm), 1 Triângulo Pikler de Escala e 1 Conjunto de Rampas formato de meia-lua CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 2.980,00	R\$ 3.009,80	R\$ 3.069,40	R\$ 3.019,73
120.	Kit Dominós Alfabetização em Madeira (MDF) 112 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm, sendo: 28 peças Dominó Divisão Silábica; 28 peças Dominó do A ao Z; 28 peças Dominó Figuras e Palavras; 28 peças Dominó Frases.	R\$ 290,00	R\$ 287,10	R\$ 298,70	R\$ 291,93
121.	Sacolão Pequeno Engenheiro: contém 700 peças em MDF impresso com	R\$ 460,00	R\$ 455,40	R\$ 473,80	R\$ 463,07



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	motivos de construção civil sendo as maiores 5 x 2,5 x 1 cm e as menores 1 x 1 x 1 cm				
122.	Tapete Amarelinha. Material: Eva, colorido de 8mm com 10 peças recortadas com encaixes para montar. Cada peça tem o tamanho de 28x28x0,8 cm. Acompanha um disco em EVA para jogar. Características adicionais: de 0 A 9.	R\$ 88,00	R\$ 87,12	R\$ 90,64	R\$ 88,59
123.	Dominó Subtração - Jogo c/ 28 peças	R\$ 49,00	R\$ 48,51	R\$ 50,47	R\$ 49,33
124.	Dama e trilha adaptados	R\$ 145,00	R\$ 143,55	R\$ 149,35	R\$ 145,97
125.	Dominó Adição - Jogo c/ 28 peças	R\$ 44,00	R\$ 43,56	R\$ 45,32	R\$ 44,29
126.	Jogo De Xadrez - Tabuleiro de madeira grande profissional, design Inteligente, dobrável e portátil, peças magnéticas. COMPOSIÇÃO: madeira MEDIDAS APROX.: 29cm x 29cm x 2,5cm	R\$ 230,00	R\$ 227,70	R\$ 236,90	R\$ 231,53
127.	Torre Inteligente em Madeira 62 peças, sendo 18 placas de M.D.F. tamanho 7,5 x 7,5 cm, com marcações em círculos para acomodar os pinos da torre + 45 pinos em madeira cloridos com tinta atóxica medindo 3,5 cm de altura. Embalagem: Caixa de Madeira tamanho 26 x 18 x 6 cm	R\$ 149,00	R\$ 147,51	R\$ 153,47	R\$ 149,99
128.	Conjunto Tangram Colorido em MDF contém: 10 jogos formado por 7 peças cada em MDF (5 triângulos, 1 quadrado e 1 paralelogramo). Tamanho do quebra cabeça montado 15 x 15 x 0,3 cm	R\$ 110,00	R\$ 108,90	R\$ 113,30	R\$ 110,73
129.	Torre de equilíbrio, contém: Torre de equilíbrio Brinquedo contendo 54 peças tamanho 6x2x1,5 cm em madeira crua, com cantos e arestas arredondados.	R\$ 99,00	R\$ 98,01	R\$ 101,97	R\$ 99,66
130.	Bloco de encaixe vertical, contém: Base em Madeira tamanho 33 x 22 x 6 cm com 10 pinos tamanho para encaixe das peças + 25 peças geométricas coloridas com furos para ser encaixada na base.	R\$ 99,90	R\$ 98,90	R\$ 102,90	R\$ 100,57
131.	Circuito divertido, Material: Espuma / Bagum emborrachado. Cor: Multicolor, 49 PEÇAS. As peças são confeccionadas em espuma maciça de alta performance (Densidade 20), com revestimento em tecido emborrachado, altamente resistente, colorido e com costura paralela reforçada. Os componentes possuem zíperes de cores claras com cursores niquelados e são interligados por velcros de 50 mm, garantindo estabilidade e segurança durante as atividades. O design modular permite diversas configurações, promovendo desafios motores adequados à faixa etária. COMPOSIÇÃO DO KIT (49	R\$ 4.190,00	R\$ 4.148,10	R\$ 4.315,70	R\$ 4.217,93



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	PEÇAS) 1 Cilindro Pequeno (130 x 600 mm) 1 Cilindro Médio (190 x 600 mm) 1 Cilindro Grande (290 x 600 mm) 2 Meias Roscas Vazadas 180° (300 x 600 x 1200 mm) 2 Rampas Duplas "U" Grandes (300 x 600 x 600 mm) 2 Rampas Duplas "U" Médias (300 x 300 x 600 mm) 1 Tapete Retangular Grande (800 x 50 x 1200 mm) 1 Tapete Retangular Médio (600 x 50 x 1200 mm) 1 Tapete Casco de Tartaruga (800 x 30 x 100 mm) 1 Círculo (300 x 50 mm) 1 Tapete de Ponta (600 x 50 x 750 mm) 2 Rampas (600 x 300 x 600 mm) 2 Rampas Escorregador (600 x 300 x 600 mm) 1 Cubo (600 x 300 x 600 mm) 2 Escadas (600 x 300 x 600 mm) 1 Escada Ondulada (600 x 300 x 600 mm) 1 Retângulo Grande (300 x 1200 mm) 1 Arco 180° (750 x 200 x 1500 mm) 3 Círculos Vazados (100 x 600 x 600 mm) 1 Quebra-Molas (600 x 300 x 600 mm) 1 Base Ondulada (600 x 300 x 600 mm) 1 Tapete Uma Onda e Meia (600 x 100 x 600 mm) 1 Rampa (300 x 100 x 400 mm) 1 Base Quadrada (600 x 300 x 600 mm) 2 Paredes Vazadas (80 x 600 x 600 mm) 2 Paredes Vazadas (80 x 600 x 400 mm) 1 Quadrado Superior Inteiro (600 x 50 x 600 mm) 4 Leques (430 x 50 x 850 mm) 8 Ameias (50 x 50 mm) CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS Tecido: Mínimo de 0,25g/m² Costura: Linha de nylon nº 60 Espuma: Densidade D-20 ACOMPANHA Livro de Orientações Pedagógicas Manual de Montagem e Desmontagem. O material inclui informações de higienização CERTIFICADO PELO INMETRO Características Adicionais 1: Antialérgico Impermeável E Lavável.				
132.	Caixa organizadora de brinquedos em madeira com rodas. Tamanho 50x24x20 cm.	R\$ 690,00	R\$ 683,10	R\$ 710,70	R\$ 694,60

Após análise detalhada dos preços obtidos, chegou-se ao preço estimado conforme tabela abaixo:

1.1.

COTA PRINCIPAL

LOTE 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	Medicine Ball 4kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 22cm.	3	UND	371874	R\$ 194,04	R\$ 582,12



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.	Medicine Ball 6kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 23cm.	3	UND	608091	R\$ 203,28	R\$ 609,84
3.	Medicine Ball 9kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 24cm.	3	UND	608092	R\$ 236,13	R\$ 708,39
4.	Par de Halter Dumbbell 1 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	627093	R\$ 82,52	R\$ 247,56
5.	Par de Halter Dumbbell 2 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	627092	R\$ 100,61	R\$ 301,83
6.	Par de Halter Dumbbell 3 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	627091	R\$ 164,27	R\$ 492,81
7.	Par de Halter Dumbbell 4 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	444306	R\$ 210,47	R\$ 631,41
8.	Par de Halter Dumbbell 5 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	394144	R\$ 225,87	R\$ 677,61
9.	Par de Halter Dumbbell 6 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	444307	R\$ 287,47	R\$ 862,41
10.	Par de Halter Dumbbell 7 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	379700	R\$ 297,73	R\$ 893,19
11.	Par de Halter Dumbbell 8 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	3	PARES	379702	R\$ 354,20	R\$ 1.062,60
12.	Pula Corda em PVC, manopla em borracha. Medida aproximada: 2,75 metros. Cor: Preto	13	UND	436497	R\$ 102,31	R\$1.330,03
13.	Escada para Treinamento. Tamanho: 4,5 metros com 10 degraus. Suporte em nylon que agiliza a montagem e o recolhimento da escada. Hastes manufaturadas em PVC. Contém: 1 Bolsa	6	UND	615895	R\$ 154,92	R\$929,52
14.	Caneleira/tornozoleira de 1Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 15cm.	3	PARES	329055	R\$ 70,84	R\$ 212,52
15.	Caneleira/tornozoleira de 2Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 16cm.	3	PARES	294661	R\$ 91,37	R\$ 274,11
16.	Caneleira/tornozoleira de 3Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 17cm.	3	PARES	294662	R\$ 101,64	R\$ 304,92
17.	Caneleira/tornozoleira de 4Kg profissional	3	PARES	602138	R\$ 112,93	R\$ 338,79



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 18cm.					
18.	Caneleira/tornozeleira de 5Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 19cm.	3	PARES	602139	R\$ 123,20	R\$ 369,60
19.	Bola Ginástica Profissional - Gym Ball 55cm - Possui sistema Anti Burst (antiestouro), suporta até 300 kg. A bola de pilates é recomendada para exercícios de fitness, pilates, yoga, fisioterapia, para todas as idades e condições físicas. Ela pode promover aumento de flexibilidade, fortalecimento e tonificação de músculos. Acompanha 1 Bomba de ar, 1 pino para ventil e 1 extrator de pino.	6	UND	373635	R\$ 126,64	R\$ 759,84
20.	Disco Equilíbrio, desenvolvido para potencializar os resultados de exercícios aeróbicos, concentração e equilíbrio. O Disco de equilíbrio pode ser utilizado em residências ou salas de ginástica de condomínios. Indicado para: Treinamento; Objetivo: Equilíbrio e Coordenação; Tipo: Disco de Equilíbrio; Composição: Borracha; Peso do Produto. 1Kg; Dimensões do Produto: Diâmetro: 33cm x 4,5cm.	6	UND	465044	R\$ 118,96	R\$ 713,76
21.	Minitrampolim Profissional desenvolvido para praticar exercícios. Um produto de alta resistência que oferece segurança e conforto ao usuário. Possui 32 molas em aço galvanizado, lona de salto de Nylon na cor preta com acabamento em fita militar e proteção de molas na cor azul. Estrutura em aço, pintura eletrostática na cor cinza, 5 pés antiderrapante com sistema de encaixe simples. Ideal para práticas de atividade aeróbica com saltos e movimentos de corrida estacionária. Pode ser utilizado em clubes, escolas, hotéis, centros esportivos e academias, independente de licenciamentos ou franquias. Dimensões do Produto: Diâmetro: 98cm, Altura: 19cm. Capacidade máxima: até 150kg.	16	UND	462018	R\$ 583,46	R\$9.335,36
22.	Step para ginástica em polietileno na cor azul com superfície antiderrapante. Dimensões 35cm X 90cm X 14cm (LxCxA)	19	UND	224826	R\$ 306,97	R\$ 5832,43
23.	Kit Cones Furados 23 cm com 8 peças para agilidade + 4 Estacas para cones furados. Tamanho dos cones: 23 cm. Tamanho das estacas: 80 cm de comprimento.	6	KIT	447976	R\$ 233,46	R\$1.400,76
24.	Barreirinhas em PVC, largura 45 cm. Altura: 25 cm	69	UND	444303	R\$ 120,12	R\$ 8.288,28
25.	Corda De Pular. Material: Aço Revestido em Pvc. Espessura: 6,5 MM Material Manopla: Plástico, anatômica com rolamento. Comprimento: 3,00 M	14	UND	444293	R\$ 84,19	R\$ 1.178,66
26.	Corda funcional trançada em sisal com espessura de 40mm e 12 metros de	6	UND	614447	R\$ 574,93	R\$ 3.449,58



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	comprimento com pegadas emborrachadas.					
27.	Kit faixa elástica mini band academia. Composto com 4 faixas de tensões: leve 2mm, média 4mm, forte 6mm e extraforte 8mm, desenvolvidas em gel polímero de alta resistência. Dimensões da faixa 4cm de altura X 30cm de comprimento.	14	KIT	630475	R\$ 204,31	R\$ 2.860,34
28.	Toning Ball 1 kg. Diâmetro: 15 cm	6	UND	450263	R\$ 100,61	R\$ 603,66
29.	Toning Ball 2 kg. Diâmetro: 20cm	6	UND	450264	R\$ 112,93	R\$ 677,58
30.	Toning Ball 3 kg. Diâmetro: 21cm	6	UND	450265	R\$ 133,47	R\$ 800,82
31.	Bambolê PVC 60cm diâmetro	134	UND	466199	R\$ 77,00	R\$ 10.318,00
32.	Colchonete para ginástica composto de espuma com espessura de 3cm. Possui revestimento externo de courvin impermeável e revestimento interno de espuma. Medidas: Comprimento: 1m, Largura: 60cm, Altura: 3cm.	134	UND	354873	R\$ 91,37	R\$12.243,58
33.	Tatame de EVA. Encontrado nas cores azul royal, e amarelo. Tatame 30mm de espessura com as seguintes medidas em cada placa: 1 m x 1 m. Características Adicionais: Antiderrapante, Anti-Alérgico, Lavável, Lona 100%.	444	UND	391376	R\$ 167,24	R\$ 74.254,56
34.	Piso Sintético. Material: Borracha Tamanho: 50 X 50 CM. Espessura: 15 MM. Resistência: até 350kg Características adicionais: antiderrapante, drenante (Permeável) alta absorção. Cor: a definir. Instalação: pino de travamento, cola sobre superfície regularizada ou sobrepor no piso existente	266	PLACA	614555	R\$ 111,08	R\$29.547,28
VALOR TOTAL LOTE 01						R\$173.093,75
LOTE 02						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
35.	Rede de Vôlei Oficial 1,00x10,00 Reforçada no Fio 5.0mm com 4 Faixas em Lonas de 1.8mm e costura dupla. Fio 5,00mm de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Com 4 Faixas em Lonas de 1.8mm e costura dupla, resistentes ao sol, chuva e ações climáticas. Faixa Superior com 7 cm. Faixa inferior e laterais com 5 cm. Revestimento interno passante. Malhas 10x10 cm.	9	UND	619058	R\$ 635,97	R\$5.723,73
36.	Rede de Vôlei Praia Areia 1,00x8,50 metros no Fio 2.5 mm com 2 Faixas e costura dupla Fio 2,5 mm de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Com 2 Faixas e costura dupla, resistentes ao sol, chuva e ações climáticas. Faixa Superior e Inferior com 5 cm. Revestimento interno passante. Malhas 10x10 cm.	9	UND	451545	R\$ 426,77	R\$ 3.840,93
37.	Rede de gol para Futebol de Campo Fio 6 Malha 15 Modelo Caixote México	9	PARES	472017	R\$ 1.237,93	R\$ 11.141,37



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Europeu. Confeccionada no Fio 6 e na Malha 15 em corda trançada entre nós. Material de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Cor Branca. Medidas de 7,50 metros de largura x 2,50 metros de altura x 2,00 metros de recuo superior x 2,00 metros de recuo inferior.					
38.	Rede de Gol Futsal Fio 3 Malha 12 Modelo Vêu Confeccionada no Fio 3 e na Malha 12 em corda trançada entre nós. Material de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Cor Branca. Modelo Vêu. Medidas de 3,10 metros de largura x 2,00 metros de altura x 1,00 metros de recuo inferior.	7	PARES	450354	R\$ 504,27	R\$3.529,89
39.	Par Rede de Basquete Oficial Modelo NBA em Seda Fio 8. Confeccionada no Fio 8 de Seda (Polipropileno) 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Modelo NBA Reforçado. Cor Branca Natural.	4	PARES	274322	R\$ 119,87	R\$479,48
40.	Fita de Marcação para Vôlei de Praia, kit contendo 02 fitas de 8m, 02 fitas de 16m, 04 hastes de metal para fixação na areia. Material: PVC. Largura da fita: 5 cm. Cor: Laranja.	9	UND	350632	R\$ 107,47	R\$ 967,23
41.	Fita de Marcação para Beach Soccer, kit contendo 02 fitas de 28m, 02 fitas de 37m, 04 hastes de metal para fixação na areia. Material: PVC. Largura da fita: 6 cm. Cor: Laranja.	4	UND	433198	R\$ 107,47	R\$429,88
42.	Rede Beach Tennis em polietileno, fio 2,mm possui 4 faixas de 6cm de largura fabricadas em nylon poliéster, fixada a rede com costura dupla. Cordas com estirantes em cada ilhós para amarração e posicionamento da rede. Malha: 5x5cm Medidas: Altura: 1,00m Comprimento: 8,20m.	9	UND	627316	R\$ 420,57	R\$ 3.785,13
43.	Faixa Lateral com Suporte para antena para voleibol, tamanho: 110 x 80 cm, peso: 500 gramas. De acordo com a Confederação Brasileira de Voleibol - CBV.	9	PARES	464871	R\$ 384,40	R\$ 3.459,6
44.	Antena para Rede de Voleibol medindo 1,80x1cm. Material: Fibra De Vidro Tamanho: Oficial	9	PARES	260053	R\$ 2.996,67	R\$ 26.970,03
45.	Rede de proteção para quadra esportiva. Material: Polietileno. Características adicionais: tratamento em UV, Malha 10 X 10cm, Fio 30.36 (4mm). Acompanha corda para instalação conforme medidas da solicitação. Cor a definir	8881	M²	297970	R\$ 13,55	R\$ 120.337,55
VALOR TOTAL LOTE 02						R\$180.664,82
LOTE 03						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
46.	Bola futebol de campo, costurada à mão,		UND	601032	R\$ 253,42	R\$ 11.150,48



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	com 32 gomos, câmara de butil e miolo removível e lubrificado. Principais Características Material: Termoplástico Poliuretano, Circunferência: 68 – 70 cm, Pressão: 10 – 12 Lbs, Peso Aproximado: 440 g.	44				
47.	Bola Futebol Campo, Confeccionada para não absorver água nos dias chuvosos, garantindo lances com precisão e qualidade. Definição da Tecnologia: Com 0% de absorção de água, a tecnologia permite o uso da bola em condições de chuva intensa, garantindo a precisão e leveza na hora do chute. Composição: Poliuretano, Peso do Produto: 438 g. Costurada; Circunferência: 69 cm; Miolo Removível e Lubrificado.	44	UND	480257	R\$ 264,44	R\$ 11.635,36
48.	Bola futebol campo profissional, aprovada pela Fifa, confeccionada em material com 0% de absorção de água, maior precisão, máxima durabilidade neogel - muito mais macia. Características Principais: Câmara: Airbilty, Gomos: 8, Construção: , Circunferência: 68-70, Câmara De Butil, Miolo Removível e Lubrificado; Material: PU ultra 100%.	44	UND	450241	R\$ 643,07	R\$ 28.295,08
49.	Bola oficial de handebol; Modelo: Mirim; Material: PU Ultra grip; costurada, com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso Cheia: 290 a 330 g; Características Adicionais: Costurada Em Pvc; Câmara Butil, Miolo Removível; Circunferência: 50 a 52 cm.	44	UND	450234	R\$ 262,44	R\$ 11.547,36
50.	Bola oficial de handebol, Modelo: Mirim; Material: PU Ultra Grip; costurada em Pvc, com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso cheia: 230 a 270 g; Características Adicionais: Costurada Em Pvc; Câmara Butil, Miolo lubrifica do Slip System Removível. Circunferência: 49 a 51 cm	44	UND	272911	R\$ 272,45	R\$ 11.987,80
51.	Bola oficial de handebol; Modelo: feminino; Material: PU Ultra grip; Características Adicionais: Costurada em Pvc; Câmara Butil, Miolo Removível; com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso Cheia: 325 a 375 g; Circunferência: 54 a 56 cm.	26	UND	450233	R\$ 316,53	R\$ 8.229,78
52.	Bola oficial de handebol, Modelo: Masculino; Material: PU Ultra Grip; costurada, com 32 gomos; indicada para uso sem cola; Peso cheia: 425 a 475 g; Adicionais: Costurada em Pvc, Câmara Butil, Miolo Removível; Circunferência: 58 a 60 cm.	26	UND	450232	R\$ 336,56	R\$ 8.750,56
53.	Bola de futebol society. Material: 100% Termoplástico Poliuretano; Peso Cheia: 420 a 435 g; Circunferência: 66,5 a 67,5 cm; Com 0% de absorção de água maior precisão, grande maciez, alta durabilidade; Características principais: miolo slip system - removível e lubrificado.	26	UND	472016	R\$ 337,56	R\$ 8.776,56
54.	Bola Futevôlei; Material: sintético de alta densidade; Peso Cheia: 410 a 450 g; Circunferência: 68 a 70 cm; Tecnologia:	18	UND	450238	R\$ 359,60	R\$ 6.472,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Com 0% de absorção de água, a tecnologia permite o uso da bola em condições de chuva intensa, garantindo a precisão e leveza na hora do chute; Gomos: 32; Costura: Sem Costura.					
55.	Bola oficial de Vôlei De Praia; Material: Poliuretano; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 66 a 68 cm; Características Adicionais: Matrizada, Com Miolo Substituível.	18	UND	450273	R\$ 362,60	R\$ 6.526,80
56.	Bola oficial de Vôlei de Praia; matrizada, com 18 gomos; Material: Microfibra; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Características Adicionais: Colorida; Tipo Uso: Adulto (Fivb); Pressão: 03 - 04 LB.	18	UND	258983	R\$ 361,94	R\$ 6.514,92
57.	Bola iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 110 a 120 g; Características Adicionais: Miolo Removível e Lubrificado; Circunferência: 40 a 42 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 08.	26	UND	450261	R\$ 44,07	R\$ 1.145,82
58.	Bola iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 180 a 200 g; Características Adicionais: Miolo Removível e Lubrificado; Circunferência: 48 a 50 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 10.	26	UND	450262	R\$ 49,08	R\$ 1.276,08
59.	Bola de iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 250 a 270 g; Características Adicionais: Miolo Removível E Lubrificado; Circunferência: 57 a 59 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 12.	26	UND	478447	R\$ 59,10	R\$ 1.536,60
60.	Bola de iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 350 a 370 g; Características Adicionais: Matrizada, Câmara De Butil, Tamanho 14; Circunferência: 65 a 67 cm.	26	UND	619546	R\$ 79,13	R\$ 2.057,38
61.	Bola Oficial de Basquete; Modelo: Pró 7.4; Material: Microfibra Matrizada; Bola aprovada pela Federação Internacional de Basquete (FIBA). Bola com selo da Confederação Brasileira de Basketball (CBB), Circunferência: 75 A 78 CM; Peso Cheia: 600 a 650 g, Câmara Airbilty; Miolo lubrificado e substituível.	26	UND	288036	R\$ 426,71	R\$ 11.094,46
62.	Bola Oficial de Basquete; Modelo: Mirim; Rebaixo nos frisos da bola para melhor ajustar-se à mão; Selo da Confederação Brasileira de Basquetebol (CBB); Material: Pu; Peso Cheia: 450 a 500 g; Circunferência: 72 a 74 cm; Características Adicionais: Matrizada, Miolo Lubrificado.	26	UND	375639	R\$ 118,20	R\$ 3.073,20
63.	Bola de Voleibol; Modelo: Pro 7.0; Alta maciez, máxima performance. Características Principais: Miolo: Slip system - removível e lubrificado. Gomos: 16. Câmara: AIRBILITY; Material: Microfibra; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Pressão: 03 - 04 LB; Aprovada pela FIVB.	44	UND	304914	R\$ 511,85	R\$ 22.521,40
64.	Bola Oficial de Voleibol, modelo mirim, costurada, com 18 gomos, com	44	UND	399575	R\$ 123,21	R\$ 5.421,24



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	enchimento interno, tornando a bola mais macia e menos contundente; Material: Pu; Peso Cheia: 240 a 270 g; Circunferência: 60 a 63 cm; Características Adicionais: Categoria Mirim, Miolo Removível; Aprovada pela FIVB.					
65.	Bola Oficial de Voleibol; Modelo: Pro 6.0; Material: Microfibras; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Características Adicionais: Matrizada, Com Miolo Substituível.	44	UND	258379	R\$ 390,65	R\$ 17.188,60
66.	Bola oficial de Futsal; Modelo: Sub 08; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 250 a 280 g; Circunferência: 49 a 52 cm; 14 Gomos, miolo removível e lubrificado; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	44	UND	410324	R\$ 225,38	R\$ 9.916,72
67.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Sub 11; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 300 a 330 g; Circunferência: 52 a 55 cm; 14 Gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	44	UND	410344	R\$ 233,39	R\$ 10.269,16
68.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Sub 13; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 350 a 380 g; Circunferência: 55 a 58 cm; 14 gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	44	UND	375634	R\$ 257,43	R\$ 11.326,92
69.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Acima de 14 anos; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 400 a 440 g; Circunferência: 62 a 64 cm; 14 Gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	44	UND	277282	R\$ 371,62	R\$ 16.351,28
70.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Adulto; camada neogel; Material: Poliuretano; Peso Cheia: 410 a 430 g; Circunferência: 62,5 a 63,5 cm; 14 gomos; miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	44	UND	333815	R\$ 375,63	R\$ 16.527,72
VALOR TOTAL LOTE 03						R\$ 249.594,08
<u>COTA RESERVADA DE ATÉ 25% - PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE</u>						
LOTE 4						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
71.	Medicine Ball 4kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 22cm.	1	UND	371874	R\$194,04	R\$194,04
72.	Medicine Ball 6kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de	1	UND	608091	R\$203,28	R\$203,28



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	aproximadamente 23cm.					
73.	Medicine Ball 9kg. Características do produto: confeccionada em lona de sider de alta qualidade, diâmetro de aproximadamente 24cm.	1	UND	608092	R\$236,13	R\$236,13
74.	Par de Halter Dumbbell 1 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	627093	R\$82,52	R\$82,52
75.	Par de Halter Dumbbell 2 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	627092	R\$100,61	R\$100,61
76.	Par de Halter Dumbbell 3 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	627091	R\$164,27	R\$164,27
77.	Par de Halter Dumbbell 4 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	444306	R\$210,47	R\$210,47
78.	Par de Halter Dumbbell 5 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	394144	R\$225,87	R\$225,87
79.	Par de Halter Dumbbell 6 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	444307	R\$287,47	R\$287,47
80.	Par de Halter Dumbbell 7 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	379700	R\$297,73	R\$297,73
81.	Par de Halter Dumbbell 8 kg. Características do produto: em ferro fundido com revestimento emborrachado PVC, peso gravado na peça.	1	PARES	379702	R\$354,20	R\$354,20
82.	Pula Corda em PVC, manopla em borracha. Medida aproximada: 2,75 metros. Cor: Preto	2	UND	436497	R\$102,31	R\$204,62
83.	Escada para Treinamento. Tamanho: 4,5 metros com 10 degraus. Suporte em nylon que agiliza a montagem e o recolhimento da escada. Hastes manufaturadas em PVC. Contém: 1 Bolsa	1	UND	615895	R\$ 154,92	R\$154,92
84.	Caneleira/tornozeleira de 1Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 15cm.	1	PARES	329055	R\$70,84	R\$70,84
85.	Caneleira/tornozeleira de 2Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 16cm.	1	PARES	294661	R\$91,37	R\$91,37
86.	Caneleira/tornozeleira de 3Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 17cm.	1	PARES	294662	R\$101,64	R\$101,64
87.	Caneleira/tornozeleira de 4Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em	1	PARES	602138	R\$112,93	R\$112,93



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	velcro para ajuste perfeito, largura 18cm.					
88.	Caneleira/tornozoleira de 5Kg profissional de academia. Composto por 1 par. Material em microfibra de alta qualidade, design em preto elegante, fecho em velcro para ajuste perfeito, largura 19cm.	1	PARES	602139	R\$123,20	R\$123,20
89.	Bola Ginástica Profissional - Gym Ball 55cm - Possui sistema Anti Burst (antiestouro), suporta até 300 kg. A bola de pilates é recomendada para exercícios de fitness, pilates, yoga, fisioterapia, para todas as idades e condições físicas. Ela pode promover aumento de flexibilidade, fortalecimento e tonificação de músculos. Acompanha 1 Bomba de ar, 1 pino para ventil e 1 extrator de pino.	1	UND	373635	R\$126,64	R\$126,64
90.	Disco Equilíbrio, desenvolvido para potencializar os resultados de exercícios aeróbicos, concentração e equilíbrio. O Disco de equilíbrio pode ser utilizado em residências ou salas de ginástica de condomínios. Indicado para: Treinamento; Objetivo: Equilíbrio e Coordenação; Tipo: Disco de Equilíbrio; Composição: Borracha; Peso do Produto: 1Kg; Dimensões do Produto: Diâmetro: 33cm x 4,5cm.	1	UND	465044	R\$ 118,96	R\$118,96
91.	Minitrampolim Profissional desenvolvido para praticar exercícios. Um produto de alta resistência que oferece segurança e conforto ao usuário. Possui 32 molas em aço galvanizado, lona de salto de Nylon na cor preta com acabamento em fita militar e proteção de molas na cor azul. Estrutura em aço, pintura eletrostática na cor cinza, 5 pés antiderrapante com sistema de encaixe simples. Ideal para práticas de atividade aeróbica com saltos e movimentos de corrida estacionária. Pode ser utilizado em clubes, escolas, hotéis, centros esportivos e academias, independente de licenciamentos ou franquias. Dimensões do Produto: Diâmetro: 98cm, Altura: 19cm. Capacidade máxima: até 150kg.	2	UND	462018	R\$ 583,46	R\$1.166,92
92.	Step para ginástica em polietileno na cor azul com superfície antiderrapante. Dimensões 35cm X 90cm X 14cm (LxCxA)	3	UND	224826	R\$ 306,97	R\$920,91
93.	Kit Cones Furados 23 cm com 8 peças para agilidade + 4 Estacas para cones furados. Tamanho dos cones: 23 cm. Tamanho das estacas: 80 cm de comprimento.	1	KIT	447976	R\$ 233,46	R\$233,46
94.	Barreirinhas em PVC, largura 45 cm. Altura: 25 cm	6	UND	444303	R\$ 120,12	R\$720,72
95.	Corda De Pular. Material: Aço Revestido em Pvc. Espessura: 6,5 MM Material Manopla: Plástico, anatômica com rolamento. Comprimento: 3,00 M	1	UND	444293	R\$ 84,19	R\$84,19
96.	Corda funcional trançada em sisal com espessura de 40mm e 12 metros de comprimento com pegadas emborrachadas.	1	UND	614447	R\$ 574,93	R\$574,93
97.	Kit faixa elástica mini band academia.	1	KIT	630475	R\$ 204,31	R\$204,31



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Composto com 4 faixas de tensões: leve 2mm, média 4mm, forte 6mm e extraforte 8mm, desenvolvidas em gel polímero de alta resistência. Dimensões da faixa 4cm de altura X 30cm de comprimento.					
98.	Toning Ball 1 kg. Diâmetro: 15 cm	1	UND	450263	R\$ 100,61	R\$100,61
99.	Toning Ball 2 kg. Diâmetro: 20cm	1	UND	450264	R\$ 112,93	R\$112,93
100.	Toning Ball 3 kg. Diâmetro: 21cm	1	UND	450265	R\$ 133,47	R\$133,47
101.	Bambolê PVC 60cm diâmetro	16	UND	466199	R\$ 77,00	R\$1.232,00
102.	Colchonete para ginástica composto de espuma com espessura de 3cm. Possui revestimento externo de couvin impermeável e revestimento interno de espuma. Medidas: Comprimento: 1m, Largura: 60cm, Altura: 3cm.	16	UND	354873	R\$ 91,37	R\$1.461,92
103.	Tatame de EVA. Encontrado nas cores azul royal, e amarelo. Tatame 30mm de espessura com as seguintes medidas em cada placa: 1 m x 1 m. Características Adicionais: Antiderrapante, Anti-Alérgico, Lavável, Lona 100%.	56	UND	391376	R\$ 167,24	R\$ 9.365,44
104.	Piso Sintético. Material: Borracha Tamanho: 50 X 50 CM. Espessura: 15 MM. Resistência: até 350kg Características adicionais: antiderrapante, drenante (Permeável) alta absorção. Cor: a definir. Instalação: pino de travamento, cola sobre superfície regularizada ou sobrepor no piso existente	34	PLACA	614555	R\$ 111,08	R\$3.776,72
VALOR TOTAL LOTE 4						R\$ 23.550,24
LOTE 5						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
105.	Rede de Vôlei Oficial 1,00x10,00 Reforçada no Fio 5.0mm com 4 Faixas em Lonas de 1.8mm e costura dupla. Fio 5,00mm de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Com 4 Faixas em Lonas de 1.8mm e costura dupla, resistentes ao sol, chuva e ações climáticas. Faixa Superior com 7 cm. Faixa inferior e laterais com 5 cm. Revestimento interno passante. Malhas 10x10 cm.	1	UND	619058	R\$ 635,97	R\$635,97
106.	Rede de Vôlei Praia Areia 1,00x8,50 metros no Fio 2.5 mm com 2 Faixas e costura dupla Fio 2,5 mm de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Com 2 Faixas e costura dupla, resistentes ao sol, chuva e ações climáticas. Faixa Superior e Inferior com 5 cm. Revestimento interno passante. Malhas 10x10 cm.	1	UND	451545	R\$ 426,77	R\$426,77
107.	Rede de gol para Futebol de Campo Fio 6 Malha 15 Modelo Caixote México Europeu. Confeccionada no Fio 6 e na Malha 15 em corda trançada entre nós. Material de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Cor Branca. Medidas de 7,50 metros de largura x 2,50 metros de altura x 2,00	1	PARES	472017	R\$ 1.237,93	R\$1.237,93



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	metros de recuo superior x 2,00 metros de recuo inferior.					
108.	Rede de Gol Futsal Fio 3 Malha 12 Modelo Vêu Confeccionada no Fio 3 e na Malha 12 em corda trançada entre nós. Material de Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Cor Branca. Modelo Vêu. Medidas de 3,10 metros de largura x 2,00 metros de altura x 1,00 metros de recuo inferior.	1	PARES	450354	R\$ 504,27	R\$504,27
109.	Par Rede de Basquete Oficial Modelo NBA em Seda Fio 8. Confeccionada no Fio 8 de Seda (Polipropileno) 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Modelo NBA Reforçado. Cor Branca Natural.	1	PARES	274322	R\$ 119,87	R\$119,87
110.	Fita de Marcação para Vôlei de Praia, kit contendo 02 fitas de 8m, 02 fitas de 16m, 04 hastes de metal para fixação na areia. Material: PVC. Largura da fita: 5 cm. Cor: Laranja.	1	UND	350632	R\$ 107,47	R\$107,47
111.	Fita de Marcação para Beach Soccer, kit contendo 02 fitas de 28m, 02 fitas de 37m, 04 hastes de metal para fixação na areia. Material: PVC. Largura da fita: 6 cm. Cor: Laranja.	1	UND	433198	R\$ 107,47	R\$107,47
112.	Rede Beach Tennis em polietileno, fio 2,mm possui 4 faixas de 6cm de largura fabricadas em nylon poliéster, fixada a rede com costura dupla. Cordas com estirantes em cada ilhós para amarração e posicionamento da rede. Malha: 5x5cm Medidas: Altura: 1,00m Comprimento: 8,20m.	1	UND	627316	R\$ 420,57	R\$420,57
113.	Faixa Lateral com Suporte para antena para voleibol, tamanho: 110 x 80 cm, peso: 500 gramas. De acordo com a Confederação Brasileira de Voleibol - CBV.	1	PARES	464871	R\$ 384,40	R\$384,40
114.	Antena para Rede de Voleibol medindo 1,80x1cm. Material: Fibra De Vidro Tamanho: Oficial	1	PARES	260053	R\$ 2.996,67	R\$2.996,67
115.	Rede de proteção para quadra esportiva. Material: Polietileno. Características adicionais: tratamento em UV, Malha 10 X 10cm, Fio 30.36 (4mm). Acompanha corda para instalação conforme medidas da solicitação. Cor a definir	1119	M²	297970	R\$ 13,55	R\$15.162,45
VALOR TOTAL LOTE 5						R\$ 22.103,84
LOTE 6						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
116.	Bola futebol de campo, costurada à mão, com 32 gomos, câmara de butil e miolo removível e lubrificado. Principais Características Material: Termoplástico Poliuretano, Circunferência: 68 – 70 cm, Pressão: 10 – 12 Lbs, Peso Aproximado: 440 g.	6	UND	601032	R\$ 253,42	R\$1.520,52
117.	Bola Futebol Campo, Confeccionada para não absorver água nos dias chuvosos, garantindo lances com precisão e	6	UND	480257	R\$ 264,44	R\$1.586,64



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	qualidade. Definição da Tecnologia: Com 0% de absorção de água, a tecnologia permite o uso da bola em condições de chuva intensa, garantindo a precisão e leveza na hora do chute. Composição: Poliuretano, Peso do Produto: 438 g. Costurada; Circunferência: 69 cm; Miolo Removível e Lubrificado.					
118.	Bola futebol campo profissional, aprovada pela Fifa, confeccionada em material com 0% de absorção de água, maior precisão, máxima durabilidade neogel - muito mais macia. Características Principais: Câmara: Airbility, Gomos: 8, Construção: , Circunferência: 68-70, Câmara De Butil, Miolo Removível e Lubrificado; Material: PU ultra 100%.	6	UND	450241	R\$ 643,07	R\$3.858,42
119.	Bola oficial de handebol; Modelo: Mirim; Material: PU Ultra grip; costurada, com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso Cheia: 290 a 330 g; Características Adicionais: Costurada Em Pvc; Câmara Butil, Miolo Removível; Circunferência: 50 a 52 cm.	6	UND	450234	R\$ 262,44	R\$1.574,64
120.	Bola oficial de handebol, Modelo: Mirim; Material: PU Ultra Grip; costurada em Pvc, com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso cheia: 230 a 270 g; Características Adicionais: Costurada Em Pvc; Câmara Butil, Miolo lubrifica do Slip System Removível. Circunferência: 49 a 51 cm	6	UND	272911	R\$ 272,45	R\$1.634,70
121.	Bola oficial de handebol; Modelo: feminino; Material: PU Ultra grip; Características Adicionais: Costurada em Pvc; Câmara Butil, Miolo Removível; com 32 gomos, indicada para uso sem cola; Peso Cheia: 325 a 375 g; Circunferência: 54 a 56 cm.	4	UND	450233	R\$ 316,53	R\$1.266,12
122.	Bola oficial de handebol, Modelo: Masculino; Material: PU Ultra Grip; costurada, com 32 gomos; indicada para uso sem cola; Peso cheia: 425 a 475 g; Adicionais: Costurada em Pvc, Câmara Butil, Miolo Removível; Circunferência: 58 a 60 cm.	4	UND	450232	R\$ 336,56	R\$1.346,24
123.	Bola de futebol society. Material: 100% Termoplástico Poliuretano; Peso Cheia: 420 a 435 g; Circunferência: 66,5 a 67,5 cm; Com 0% de absorção de água maior precisão, grande maciez, alta durabilidade; Características principais: miolo slip system - removível e lubrificado.	4	UND	472016	R\$ 337,56	R\$1.350,24
124.	Bola Futevôlei; Material: sintético de alta densidade; Peso Cheia: 410 a 450 g; Circunferência: 68 a 70 cm; Tecnologia: Com 0% de absorção de água, a tecnologia permite o uso da bola em condições de chuva intensa, garantindo a precisão e leveza na hora do chute; Gomos: 32; Costura: Sem Costura.	2	UND	450238	R\$ 359,60	R\$719,2
125.	Bola oficial de Vôlei De Praia; Material: Poliuretano; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 66 a 68 cm; Características Adicionais: Matrizada,	2	UND	450273	R\$ 362,60	R\$ 725,2



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Com Miolo Substituível.					
126.	Bola oficial de Vôlei de Praia; matrizada, com 18 gomos; Material: Microfibra; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Características Adicionais: Colorida; Tipo Uso: Adulto (Fivb); Pressão: 03 - 04 LB.	2	UND	258983	R\$ 361,94	R\$723,88
127.	Bola iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 110 a 120 g; Características Adicionais: Miolo Removível e Lubrificado; Circunferência: 40 a 42 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 08.	4	UND	450261	R\$ 44,07	R\$176,28
128.	Bola iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 180 a 200 g; Características Adicionais: Miolo Removível e Lubrificado; Circunferência: 48 a 50 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 10.	4	UND	450262	R\$ 49,08	R\$196,32
129.	Bola de iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 250 a 270 g; Características Adicionais: Miolo Removível E Lubrificado; Circunferência: 57 a 59 cm; Modelo: Bola Treinamento Nº 12.	4	UND	478447	R\$ 59,10	R\$236,40
130.	Bola de iniciação esportiva; Material: Borracha; Peso Cheia: 350 a 370 g; Características Adicionais: Matrizada, Câmara De Butil, Tamanho 14; Circunferência: 65 a 67 cm.	4	UND	619546	R\$ 79,13	R\$316,52
131.	Bola Oficial de Basquete; Modelo: Pró 7.4; Material: Microfibra Matrizada; Bola aprovada pela Federação Internacional de Basquete (FIBA). Bola com selo da Confederação Brasileira de Basketball (CBB), Circunferência: 75 A 78 CM; Peso Cheia: 600 a 650 g, Câmara Airbilty; Miolo lubrificado e substituível.	4	UND	288036	R\$ 426,71	R\$1.706,84
132.	Bola Oficial de Basquete; Modelo: Mirim; Rebaixo nos frisos da bola para melhor ajustar-se à mão; Selo da Confederação Brasileira de Basquetebol (CBB); Material: Pu; Peso Cheia: 450 a 500 g; Circunferência: 72 a 74 cm; Características Adicionais: Matrizada, Miolo Lubrificado.	4	UND	375639	R\$ 118,20	R\$472,80
133.	Bola de Voleibol; Modelo: Pro 7.0; Alta maciez, máxima performance. Características Principais: Miolo: Slip system - removível e lubrificado. Gomos: 16. Câmara: AIRBILITY; Material: Microfibra; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm; Pressão: 03 - 04 LB; Aprovada pela FIVB.	6	UND	304914	R\$ 511,85	R\$3.071,1
134.	Bola Oficial de Voleibol, modelo mirim, costurada, com 18 gomos, com enchimento interno, tornando a bola mais macia e menos contundente; Material: Pu; Peso Cheia: 240 a 270 g; Circunferência: 60 a 63 cm; Características Adicionais: Categoria Mirim, Miolo Removível; Aprovada pela FIVB.	6	UND	399575	R\$ 123,21	R\$739,26
135.	Bola Oficial de Voleibol; Modelo: Pro 6.0; Material: Microfibra; Peso Cheia: 260 a 280 g; Circunferência: 65 a 67 cm;	6	UND	258379	R\$ 390,65	R\$2.343,9



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Características Adicionais: Matrizada, Com Miolo Substituível.					
136.	Bola oficial de Futsal; Modelo: Sub 08; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 250 a 280 g; Circunferência: 49 a 52 cm; 14 Gomos, miolo removível e lubrificado; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	6	UND	410324	R\$ 225,38	R\$1.352,28
137.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Sub 11; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 300 a 330 g; Circunferência: 52 a 55 cm; 14 Gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	6	UND	410344	R\$ 233,39	R\$1.400,34
138.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Sub 13; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 350 a 380 g; Circunferência: 55 a 58 cm; 14 gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	6	UND	375634	R\$ 257,43	R\$1.544,58
139.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Acima de 14 anos; camada neogel; Material: Pu; Peso Cheia: 400 a 440 g; Circunferência: 62 a 64 cm; 14 Gomos, miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	6	UND	277282	R\$ 371,62	R\$2.229,72
140.	Bola Oficial de Futsal; Modelo: Adulto; camada neogel; Material: Poliuretano; Peso Cheia: 410 a 430 g; Circunferência: 62,5 a 63,5 cm; 14 gomos; miolo lubrificado e substituível; Características Adicionais: Dupla colagem, chancela da respectiva Federação.	6	UND	333815	R\$ 375,63	R\$2.253,78
VALOR TOTAL LOTE 6						R\$34.345,92

COTAS EXCLUSIVAS PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – art. 48, inc. I da Lei Complementar 123/2006

LOTE 07 (EXCLUSIVO PARA ME/EPP (art. 48 da LC 123/2006))

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
141.	Dardo de atletismo para iniciação, pesando 300g, medindo 75cm de comprimento. Pvc de alta resistência, com ponteira de borracha e empunhadura em espiral. Indicado para atletas iniciantes. Atualmente é utilizado não somente por crianças, mas também por pessoas com necessidades especiais e até mesmo por atletas avançados com o intuito de melhorar a precisão e técnica.	10	UND	402193	R\$ 117,58	R\$ 1.175,80
142.	Peso de atletismo fabricado em ferro, pesando 4kg, medindo entre 95 e 105mm de diâmetro. Possui superfície levemente rugosa, núcleo de chumbo e formato esférico perfeito. Indicado para treinamentos. O peso pode apresentar variação de até 75g. Modelo: Ferro 4Kg.	6	UND	630577	R\$ 175,21	R\$ 1.051,26
143.	Peso de atletismo fabricado em ferro, pesando 6kg, medindo entre 110 e	6	UND	630578	R\$ 233,34	R\$ 1.400,04



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	120mm de diâmetro. Possui superfície levemente rugosa, núcleo de chumbo e formato esférico perfeito. Indicado para treinamentos. O peso pode apresentar variação de até 75g. Modelo: Ferro 6Kg.					
144.	Barra transversal - Sarrafo para salto com vara em fibra de vidro. Para treinamentos e competições. Inclui ponteiros plásticos. Comprimento: 4,5 metros. Diâmetro: 30 mm, Peso: 2kg. Certificado pela IAAF.	6	UND	630398	R\$ 962,37	R\$ 5.774,22
145.	Colchão para salto em altura; tipo gordo; composto de espuma; revestido em lona vinílica kp 1000; com densidade de 33; medindo aproximadamente 3,00x1,9x0,3 m; azul; com selo de garantia abriesp; embalagem apropriada, com especificações do produto; com zíper e área lateral para escape de ar.	2	UND	486243	R\$ 4.209,88	R\$ 8.419,76
146.	Bloco de partida para atletismo fabricado em aço e pvc. Armação rígida fabricada em aço galvanizado com apoios e revestimentos em PVC. Base central medindo 70mm de largura e 635mm de comprimento. Superfície de apoio para os pés medindo 275 X 85mm. Acompanha 2 pinos removíveis de 150mm para fixação em pista. Os apoios para os pés acompanham 4 pregos fixos de 10mm.	5	UND	607701	R\$ 372,72	R\$ 1.863,60
147.	Lona plástica impermeável, medindo 10m x 4m, fabricada em polietileno de alta e baixa densidade, com aditivo que protege contra os raios ultravioleta. Possui cantos reforçados e fio sintético ao redor da lona para maior resistência. Ideal para cobertura da caixa de areia nas provas de salto. Medidas: Comprimento: 10m, Largura: 4m, Espessura aproximada: 150 micra, Distância entre ilhós: a cada 1m.	2	UND	622722	R\$ 470,11	R\$ 940,22
148.	Postes salto em altura em aço modelo HJSXXX. Postes rígidos de aço galvanizado para treinamento e competições com bases quadradas de 45 cm. Sistema de medição com dois tubos paralelos. Ajuste de altura até 2 m 60 cm. Inclui dois suportes para barra com 6 cm de comprimento e 4 cm de largura em cada poste. Com rodas laterais que facilitam o transporte. Certificado pela IAAF.	2	UND	600333	R\$ 2.848,87	R\$ 5.697,74
149.	Cone de sinalização com 50cm de altura, fabricado em borracha, base siliconada conforme as normas da ABNT. Possui cavidade superior para encaixe de bandeiras. Indicado para sinalização ou treinamento. Altura: 50cm.	100	UND	343579	R\$ 116,77	R\$ 11.677,00
150.	Cone de sinalização com 23cm de altura, fabricado em polietileno, com base quadrada, proporcionando melhor aderência. Ideal para a montagem de circuitos de corrida, futebol, tênis, basquete e outras modalidades. Altura: 23cm, Base quadrada: 13,5cm cada lado.	150	UND	471372	R\$ 14,19	R\$ 2.128,50
151.	Cone modelo tartaruga para treinamento de agilidade, fabricado em plástico. Kit composto de 40 unidades distribuídas em	10	UND	480266	R\$ 179,19	R\$ 1.791,90



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	5 cores, sendo 8 cones de cada cor: azul, amarelo, branco, vermelho e verde. Acompanha suporte para armazenamento. Altura: 5cm, Diâmetro: 19cm					
152.	Bastão para provas de revezamento, liso e oco, de seção circular, em alumínio, em uma única peça, com comprimento de 28 a 30cm, diâmetro de 12 a 13cm e peso mínimo de 50gr, colorido, segundo regras da IAAF - (conjunto com 8 bastões). Certificado IAAF.	10	UND	237593	R\$ 42,28	R\$ 422,80
153.	Disco de atletismo. Disco de lançamento para provas de Atletismo pesando 0,75kg. <ul style="list-style-type: none">• Exclusivo Prato com material áspero para maior Grip na mão do atleta.• Fabricado em Aço/ABS.• indicado para atletas iniciantes com 65% de peso nas bordas.• Diâmetro externo do aro de metal entre 166mm e 169mm.• Diâmetro da placa de metal entre 50mm e 57mm.• Espessura das placas de metal entre 33mm e 37mm.• Espessura do aro de metal entre 10mm e 13mm.	5	UND	630398	R\$ 200,33	R\$ 1.001,65
VALOR TOTAL LOTE 07						R\$ 43.344,49
LOTE 08						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
154.	Cartões para arbitragem Oficial; 3 unidades nas cores, amarelo, azul e vermelho em PVC possível marcar o n° de gols e n° de jogadores.	5	KIT	602656	R\$ 118,27	R\$ 591,35
155.	Apito metal cromado profissional, possui embocadura anatômica para impedir que o apito escape da boca, acompanha cordão, bolinha de metal na parte interna e Sonora aguda.	10	UND	224663	R\$ 12,56	R\$ 125,60
156.	Calibrador de Bola digital, com 2 agulhas para calibrar, precisão 1% da escala, resolução 0.05 libras, Escala de 0.05 e 19.95 libras, temperatura de 10° C a 40°C, metal.	5	UND	450328	R\$ 366,23	R\$ 1.831,15
157.	Bomba de ar utilizado para encher bola; tipo (vai e volta) enche nos dois sentidos (Double action); com 2 agulhas cada bomba.	15	UND	471994	R\$ 55,50	R\$ 832,50
158.	Cronômetro digital em plástico ABS com função de alarme, divisão 1/100 segundo. Contém faixa de medição 23 H 59 min e 59,99 Seg e formato de exibição 12/24. Possui contagem regressiva.	15	UND	414358	R\$ 117,23	R\$ 1.758,45
159.	Luva de goleiro; palma com dupla camada de revestimento, látex e espuma, dorso de PVC, punho com tira elástica ou velcro; tamanho 7.	6	PARES	262030	R\$ 185,26	R\$ 1.111,56
160.	Bolsa de massagem, cor preta, bolsos laterais externos, duas porta-garrafas. Alça para transporte. Material Poliéster nylon. Dimensões: 42 cm (C), 29cm (A), 21 cm (L). Contém: 02 squeezes de plástico com capacidade de 500 ml cada,	5	UND	240870	R\$ 507,08	R\$ 2.535,40



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02 bisnagas plásticas para fluidos com capacidade de 250 ml cada, 01 cx. de isopor pequeno (apropriada ao tamanho da bolsa).					
161.	Uniforme feminino completo de futebol, sendo cada jogo composto de 22 camisetas, 22 shorts e 22 meiões. Corte em tecido nas laterais da camiseta e do short; Cor e layout a definir pelo contratante. Brasão da (Governador Celso Ramos) ao lado esquerdo do peito; Tecido: Dryfit; uniforme com modelagem adulto, tamanhos a definir pelo contratante.	3	JOGO	623386	R\$ 2.495,33	R\$ 7.485,99
162.	Uniforme masculino completo de futebol, sendo cada jogo composto de 22 camisetas, 22 shorts e 22 meiões. Corte em tecido nas laterais da camiseta e do short; Cor e layout a definir pelo contratante. Brasão (Governador Celso Ramos) ao lado esquerdo do peito; Tecido: Dryfit; uniforme com modelagem adulto, tamanhos a definir pelo contratante.	5	JOGO	623386	R\$ 2.495,33	R\$ 12.476,65
163.	Colete esportivo, Material: 100% Poliéster, modelo: Dupla Face, Cor: Variada. Tamanho: a definir Características Adicionais: Logotipo, Elástico Inferior E Sem Bolso.	100	UND	443762	R\$ 40,82	R\$ 4.082,00
164.	Placar Poliesportivo, material: pvc. Tipo: Manual, características adicionais: plaquetas em pvc, de Mesa.	8	UND	480258	R\$ 439,60	R\$ 3.516,80
165.	Kit Slackline: 1 fita flat de poliéster com trama plana de 15 metros de comprimento, com loop dobrado e reforçado na ponta. Tensão máxima 3T. 1 catraca em aço inoxidável, com trava de segurança e fita de 2 metros com loop dobrado e reforçado na ponta. O slackline é produzido com fibras de alta tecnologia, costuras industriais e travas de altíssima resistência, proporcionando maior segurança. A fita é flexível e ideal para exercícios físicos e atividades que visam a concentração e equilíbrio. O kit é compacto e sua montagem é muito rápida e versátil: basta anexá-lo a duas árvores, postes ou pilastras, podendo ser armado por apenas uma pessoa sem maiores dificuldades e sem o uso de outros equipamentos ou mosquetões. Cor azul e amarelo.	5	UND	462561	R\$ 574,62	R\$ 2.873,10
VALOR TOTAL LOTE 08						R\$ 39.220,55
LOTE 09						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
166.	Mesa para Tênis de Mesa com 4 Pés Dobráveis com Rodízios. Medidas oficiais que atendem aos padrões da ITTF (International Table Tennis Federation). Tampo confeccionado em MDF de 25mm de espessura. Acabamento com massa e primer azul com linhas demarcatórias brancas. Bordas laterais em perfil de MDF	5	UND	471988	R\$ 3.702,30	R\$ 18.511,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	que asseguram estabilidade dos tampos. Pés de tubo de aço (pintados de preto) dobráveis, com rodízios. Permite o uso como paredão para treino solitário. Peso aproximado 126kg. Dimensões (L x C x A) 152,5 x 274 x 76 cm.					
167.	Raquete Beach Tennis Confeccionada em carbono, cabo com proteção em EVA anatômico para melhor pegada. Possui 28 furos para melhor circulação de ar ao rebater, isso faz com que o movimento fique mais leve. Medida 49cm x 23,5cm, peso 330g e espessura de 20mm.	15	PARES	607686	R\$ 2.909,67	R\$ 43.645,05
168.	Raquete tênis de mesa, material corpo: Madeira, revestimento Corpo: Borracha tamanho: Único, cor: Preta/vermelha, características adicionais: 2 Lados Revestidos	10	PARES	238785	R\$ 69,23	R\$ 692,30
169.	Bola tênis de mesa, material ABS, 4cm de diâmetro, peso 3g, cor laranja	100	UND	464733	R\$ 4,92	R\$ 492,00
170.	Bola de tênis profissional, material borracha revestida em feltro. Recomendado para uso em quadra rápida e lenta. Diâmetro 6,5cm.	5	UND	450270	R\$ 14,05	R\$ 70,25
171.	Kit badminton com 4 raquetes, 3 petecas de nylon, rede e suporte. Composição das raquetes: Aço. Peso aproximado da raquete: 115g. Peso aproximado da peteca: 6g cada. Dimensões aproximadas da raquete: 66cm x 20cm x 3 cm Dimensões aproximadas da rede: 600cm x 55cm Dimensões aproximadas da peteca: 6,5cm x 8,5cm.	10	KIT	457603	R\$ 321,07	R\$ 3.210,70
172.	Raquetes frescobol em madeira - 02 raquetes, 1 bolinha de borracha	10	PARES	225288	R\$ 79,26	R\$ 792,60
173.	Bocha Adaptada Modelo Standard. Produzida conforme as normas da CP-ISRA (Cerebral Palsy International Sports and Recreation Association) e bisfed (Boccia International Sports Federation). O Kit Bocha Adaptada é desenvolvido para atletas de alto rendimento, treinamento, lazer e iniciação ao esporte. Confeccionada em microfibras e com enchimento em grânulos especiais de alta durabilidade. Todas as bochas são costuradas à mão, garantindo o alto padrão de qualidade. Peso da bocha: 275gr; Circunferência: 270mm; Material: Microfibras; Composição do Kit: 6 bolas vermelhas, 6 bolas azuis e 1 bola branca; acompanha bolsa para transporte.	1	UND	614241	R\$ 6.923,00	R\$ 6.923,00
VALOR TOTAL LOTE 09						R\$ 74.337,40
LOTE 10						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
174.	Modelo anatômico da arcada dentária – A digestão se inicia na boca, portanto é importante que as crianças aprendam a cuidar da saúde bucal. Conjunto confeccionado em PVC, medindo 120x160x130mm, contém língua em látex móvel, escova de dentes de 220mm, com cerdas macias de náilon, e arcada com	5	UND	251086	R\$ 380,52	R\$ 1.902,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	sistema para abrir e fechar, simulando a mastigação. Apresenta a nomenclatura dos principais dentes humanos e possibilita o desenvolvimento de hábitos de higiene e escovação. Acondicionado em caixa de papelão					
175.	Modelo anatômico do esqueleto (1700mm) - Por meio desse modelo, é possível ensinar mais sobre o esqueleto humano, que sustenta o corpo e oferece proteção para os órgãos internos. Confeccionado em material plástico de alta resistência, medindo 1700mm, é fixado a um suporte metálico com base de ferro fundido, com fixações por meio de pinos e parafusos. Apresenta suporte móvel com rodas, permitindo seu deslocamento. O modelo apresenta base, mandíbula com articulação móvel, pernas e braços removíveis, e no crânio é possível separar a calota craniana. Acondicionado em caixa de papelão.	3	UND	486661	R\$ 3.326,39	R\$ 9.979,17
176.	Modelo anatômico de torso bissexuado (450mm) - Conhecer o nosso corpo é essencial para o entendimento de diversas áreas das ciências, como a Biologia e a Química. Esse modelo auxilia a aprendizagem de conteúdos como os sistemas digestório, respiratório, urinário, reprodutor e nervoso. Confeccionado em material plástico de alta resistência e pigmentado na cor natural da pele, contém 14 partes desmontáveis do corpo humano. Acondicionado em caixa de papelão.	3	UND	480845	R\$ 1.723,77	R\$ 5.171,31
177.	Microscópio biológico binocular com ampliação de até 1000x - O microscópio é um instrumento que permite ampliar inúmeras vezes um objeto, auxiliando o desenvolvimento de diferentes áreas do conhecimento, bem como o despertar da curiosidade. Oculares: par 10x Composição da lente objetiva: alumínio espacial + lente óptica. Palco com plataforma de régua móvel quadrada, plataforma giratória de filtro de 6 cores. Fonte de luz LED para cima e para baixo, com ajuste de brilho. Fonte de alimentação padrão de 110/220V. Material do corpo em alumínio resistente e detalhes em ABS. Acompanha mala para transporte, 1 frasco de óleo de imersão para lente e manual em português.	2	UND	440806	R\$ 1.612,62	R\$ 3.225,24
178.	Globo terrestre político - Esse globo terrestre constitui uma excelente representação do planeta Terra, auxiliando o ensinamento de assuntos relacionados à geografia, matemática e ciências. É confeccionado em plástico ABS de alta resistência, medindo 300mm de diâmetro, em escala de 1:42.000.000, com arco de sustentação em acrílico transparente (régua de meridiano) e base em plástico resistente.	10	UND	601478	R\$ 307,06	R\$ 3.070,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Apresenta os pontos cardeais e as indicações de norte e sul; as divisões geopolíticas, como continentes, países e suas capitais, e fusos horários; pontos cardeais; meridianos; trópicos; indicações de correntes marítimas frias e quentes e a profundidade dos oceanos. Acondicionado em caixa de papelão					
179.	Globo terrestre luminoso histórico, físico e político - Esse globo terrestre permite ao educador o ensino dos aspectos históricos das grandes navegações. É confeccionado em plástico ABS de alta resistência, medindo 300mm de diâmetro, em escala de 1:42.000.000, com arco de sustentação em acrílico transparente (régua de meridiano) e base em plástico resistente. Apagado, apresenta-se como Globo Físico e Histórico, com as grandes navegações que marcaram a expansão territorial europeia no final do século XV e começo do século XVI. Aceso, apresentasse como Globo Político e Histórico que destaca e acrescenta as cores e limites de cada país, suas capitais e principais cidades, além de fusos horários, dorsais, fossas, depressões, ilhas e correntes submarinas. Acondicionado em caixa de papelão.	5	UND	622236	R\$ 528,47	R\$ 2.642,35
VALOR TOTAL LOTE 10						R\$ 25.991,27
LOTE 11						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
180.	Bola de GR Oficial Lisa 300g para competição e treinamento. Fabricada em policloreto vinílico ultra, que permite melhor controle e agarre à bola devido ao acabamento siliconado. Miolo de válvula pro system calibrável mantendo a bola em seu peso e tamanho oficiais. Bola fabricada em conformidade com as normas da FIG. Acompanha bolsa do tipo rede para facilitar o transporte e armazenamento, confeccionada em fio de seda trançada 4mm, 2 cores, malha 7x7cm.	10	UND	464732	R\$ 222,88	R\$ 2.228,80
181.	Arco adulto oficial para ginástica rítmica, medindo 0,90 cm de circunferência. Produzido em pvc de alta qualidade, bitola de 61mm de diâmetro, interior com reforço em Y, acabamento com fita adesiva lisa. É um arco leve e de fácil manuseio. Produzido conforme as normas da FIG. Cor a definir.	20	UND	413590	R\$ 108,85	R\$ 2.177,00
182.	Arco infantil oficial para ginástica rítmica, medindo 70cm de circunferência. Produzido em pvc de alta qualidade, bitola de 61mm de diâmetro, interior com reforço em Y, acabamento com fita adesiva lisa. É um arco leve e de fácil manuseio. Produzido conforme as normas da FIG. Cor a definir.	30	UND	359030	R\$ 108,85	R\$ 3.265,50
183.	Maça Ginástica Rítmica produzida em	20	PARES	464869	R\$ 98,38	R\$ 1.967,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	PVC de alta qualidade, medindo 35cm de comprimento. Indicada para treinamentos e campeonatos na categoria pré infantil/infantil. Embalagem com 2 unidades. Cor a definir.					
184.	Estilete para Ginástica Rítmica medindo 50cm de comprimento, produzido em fibra de vidro com girador biarticulado e sistema de pistão escamoteável. Possui a ponta do cabo envolto em manopla de PVC antiderrapante para melhor controle do aparelho.	10	UND	466700	R\$ 154,46	R\$ 1.544,60
185.	Fita de Ginástica Rítmica. Confeccionada em cetim, medindo 4m de comprimento e 5cm de largura, com ponteira em ilhós para encaixe da ponteira do estilete. Desenvolvida com alta tecnologia, garantindo leveza e fácil manuseio. Cor a definir.	40	UND	464872	R\$ 457,17	R\$ 18.286,80
186.	Corda para Ginástica Rítmica medindo 3 metros de comprimento, especialmente desenvolvida para competição e treinamento. Possui alma 100% algodão que não queima nem machuca a atleta e acabamento nas pontas para evitar que a corda desfie com o uso. Produzida de acordo com as normas da FIG. Cor a definir.	30	UND	251697	R\$ 48,72	R\$ 1.461,60
187.	Fita adesiva glitter importada ideal para decoração de arcos, maçãs e estiletes de ginástica rítmica. Kit composto com 10 unidades de fita adesiva, medindo 3m de comprimento e 1,2cm de largura (cada), suficiente para decorar 5 arcos, 5 pares de maçãs e 5 estiletes. Para maior durabilidade e segurança no exercício, é altamente recomendável aplicar uma camada de fita adesiva transparente sobre o aparelho tanto no início quanto ao final da personalização. Cor dourada.	5	UND	628550	R\$ 115,07	R\$ 575,35
188.	Plinto em formato piramidal, produzido em espuma de alta densidade (D28). Revestido em lona vinílica de alta resistência KP 1000, possui telas de nylon nas laterais para saída de ar e pegada com solda eletrônica. Possibilita a composição de várias estruturas sobrepostas. Ideal para uso em atividades de recreação e iniciação na Ginástica Artística. Medindo 120 cm de altura, 120 cm de comprimento, 90 cm de largura na base e 45 cm de largura no topo. Formado por 4 blocos de 30 cm de altura cada, unidos por velcro.	3	UND	462113	R\$ 4.114,53	R\$ 12.343,59
VALOR TOTAL LOTE 11						R\$ 43.850,84
LOTE 12						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	CAT/MAT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
189.	COORDENAÇÃO MOTORA PIKLER composto por 10 peças desenvolvidas para proporcionar um ambiente rico em experiências motoras, sensoriais e lúdicas. Todas as peças são confeccionadas em madeira de	5	KIT	632338	R\$ 3.019,73	R\$ 15.098,65



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	compensado de pinus, garantindo durabilidade, resistência e segurança. As partes são interligadas por parafusos, o que permite que os componentes sejam encaixados entre si, formando um grande playground modular, que amplia as possibilidades de diversão e aprendizagem. COMPOSIÇÃO DO KIT 1 Gangorra Pikler Colorida – (410 x 420 x 910 mm), 1 Gangorra Pikler Natural – (810 x 550 x 1100 mm), 1 Cubo Pikler com Colchonete – (600 x 600 x 600 mm), 1 Colchonete - (600 x 570 x 30 mm), 1 Rampa Pikler Lisa/Degraus – (520 x 100 x 1210 mm), 1 Triângulo Pikler de Escala e 1 Conjunto de Rampas formato de meia-lua CERTIFICADO PELO INMETRO					
190.	Kit Dominós Alfabetização em Madeira (MDF) 112 peças em MDF tamanho 7 x 3,5 x 0,3 cm, sendo: 28 peças Dominó Divisão Silábica; 28 peças Dominó do A ao Z; 28 peças Dominó Figuras e Palavras; 28 peças Dominó Frases.	5	KIT	630861	R\$ 291,93	R\$ 1.459,65
191.	Sacolão Pequeno Engenheiro: contém 700 peças em MDF impresso com motivos de construção civil sendo as maiores 5 x 2,5 x 1 cm e as menores 1 x 1 x 1 cm	10	UND	618702	R\$ 463,07	R\$ 4.630,70
192.	Tapete Amarelinha. Material: Eva, colorido de 8mm com 10 peças recortadas com encaixes para montar. Cada peça tem o tamanho de 28x28x0,8 cm. Acompanha um disco em EVA para jogar. Características adicionais: de 0 A 9.	10	UND	468452	R\$ 88,59	R\$ 885,90
193.	Dominó Subtração - Jogo c/ 28 peças	10	UND	621428	R\$ 49,33	R\$ 493,30
194.	Dama e trilha adaptados	10	UND	630857	R\$ 145,97	R\$ 1.459,70
195.	Dominó Adição - Jogo c/ 28 peças	10	UND	621558	R\$ 44,29	R\$ 442,90
196.	Jogo De Xadrez - Tabuleiro de madeira grande profissional, design Inteligente, dobrável e portátil, peças magnéticas. COMPOSIÇÃO: madeira MEDIDAS APROX.: 29cm x 29cm x 2,5cm	10	UND	235500	R\$ 231,53	R\$ 2.315,30
197.	Torre Inteligente em Madeira 62 peças, sendo 18 placas de M.D.F. tamanho 7,5 x 7,5 cm, com marcações em círculos para acomodar os pinos da torre + 45 pinos em madeira cloridos com tinta atóxica medindo 3,5 cm de altura. Embalagem: Caixa de Madeira tamanho 26 x 18 x 6 cm	5	UND	480292	R\$ 149,99	R\$ 749,95
198.	Conjunto Tangram Colorido em MDF contém: 10 jogos formado por 7 peças cada em MDF (5 triângulos, 1 quadrado e 1 paralelogramo). Tamanho do quebra cabeça montado 15 x 15 x 0,3 cm	5	UND	480946	R\$ 110,73	R\$ 553,65
199.	Torre de equilíbrio, contém: Torre de equilíbrio Brinquedo contendo 54 peças tamanho 6x2x1,5 cm em madeira crua, com cantos e arestas arredondados.	5	UND	617651	R\$ 99,66	R\$ 498,30
200.	Bloco de encaixe vertical, contém: Base em Madeira tamanho 33 x 22 x 6 cm com 10 pinos tamanho para encaixe das peças + 25 peças geométricas coloridas com furos para ser encaixada na base.	5	UND	618702	R\$ 100,57	R\$ 502,85



201.	<p>Circuito divertido, Material: Espuma / Bagum emborrachado. Cor: Multicolor, 49 PEÇAS. As peças são confeccionadas em espuma maciça de alta performance (Densidade 20), com revestimento em tecido emborrachado, altamente resistente, colorido e com costura paralela reforçada. Os componentes possuem zíperes de cores claras com cursores niquelados e são interligados por velcros de 50 mm, garantindo estabilidade e segurança durante as atividades. O design modular permite diversas configurações, promovendo desafios motores adequados à faixa etária.</p> <p>COMPOSIÇÃO DO KIT (49 PEÇAS) 1 Cilindro Pequeno (130 x 600 mm) 1 Cilindro Médio (190 x 600 mm) 1 Cilindro Grande (290 x 600 mm) 2 Meias Roscas Vazadas 180º (300 x 600 x 1200 mm) 2 Rampas Duplas "U" Grandes (300 x 600 x 600 mm) 2 Rampas Duplas "U" Médias (300 x 300 x 600 mm) 1 Tapete Retangular Grande (800 x 50 x 1200 mm) 1 Tapete Retangular Médio (600 x 50 x 1200 mm) 1 Tapete Casco de Tartaruga (800 x 30 x 100 mm) 1 Círculo (300 x 50 mm) 1 Tapete de Ponta (600 x 50 x 750 mm) 2 Rampas (600 x 300 x 600 mm) 2 Rampas Escorregador (600 x 300 x 600 mm) 1 Cubo (600 x 300 x 600 mm) 2 Escadas (600 x 300 x 600 mm) 1 Escada Ondulada (600 x 300 x 600 mm) 1 Retângulo Grande (300 x 1200 mm) 1 Arco 180º (750 x 200 x 1500 mm) 3 Círculos Vazados (100 x 600 x 600 mm) 1 Quebra-Molas (600 x 300 x 600 mm) 1 Base Ondulada (600 x 300 x 600 mm) 1 Tapete Uma Onda e Meia (600 x 100 x 600 mm) 1 Rampa (300 x 100 x 400 mm) 1 Base Quadrada (600 x 300 x 600 mm) 2 Paredes Vazadas (80 x 600 x 600 mm) 2 Paredes Vazadas (80 x 600 x 400 mm) 1 Quadrado Superior Inteiriço (600 x 50 x 600 mm) 4 Leques (430 x 50 x 850 mm) 8 Ameias (50 x 50 mm)</p> <p>CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS Tecido: Mínimo de 0,25g/m² Costura: Linha de nylon nº 60 Espuma: Densidade D-20 ACOMPANHA Livro de Orientações Pedagógicas Manual de Montagem e Desmontagem. O material inclui informações de higienização</p> <p>CERTIFICADO PELO INMETRO</p> <p>Características Adicionais 1: Antialérgico Impermeável E Lavável.</p>	3	UND	622234	R\$ 4.217,93	R\$ 12.653,79
202.	Caixa organizadora de brinquedos em madeira com rodas. Tamanho 50x24x20 cm.	20	UND	393094	R\$ 694,60	R\$ 13.892,00
VALOR TOTAL LOTE 12						R\$ 55.636,64
VALOR DA COTA PRINCIPAL (LOTES 1 a 3):						
R\$ 603.352,65 (seiscentos e três mil, trescentos e cinquenta e dois mil reais e sessenta e cinco centavos)						



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VALOR DAS COTAS RESERVADAS ME/EPP (LOTES 4 a 6):
R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

VALOR DAS COTAS RESERVADAS EXCLUSIVAS ME/EPP (LOTES 7 a 12):
R\$ 282.381,19 (duzentos e oitenta e dois mil, trezentos e oitenta e um reais e dezenove centavos)

TOTAL: R\$ 965.733,84
(novecentos e sessenta e cinco mil, setecentos e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos)

4 - ANEXOS

A documentação comprobatória será anexada a esta Pesquisa de Preços.

5 - ASSINATURA DO (S) RESPONSÁVEL(IS) PELA ELABORAÇÃO DESTA PESQUISA

NOME: Leonardo Luiz Binhotti
CPF: 073.731.319-64
CARGO: Assessor de Gabinete do Secretário

6 – DATA DA CONCLUSÃO DESTA PESQUISA DE PREÇOS

Datado em janeiro de 2026